
Įfc LIBRARY
Ii 
’ AUG g 0 1982

LAISVĖ
W^klv eexiy

102-02 Liberty Avė.
Ozone Park. N. Y. 11417

Telephone: 641-6887
Area Code 212

I ------------- --------------

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

Savaitinis
Jungtinėse Valstijose...................$12.00
Kanadoje........................................$15.00
Kitur Užsienyje............................ $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

THE LITHUANIAN WEEKLY
PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST] 20,1982

25 c.

NO. 34 71-IEJI METAI

KRISLAI
Vidurio Rytuose jau liejasi 

kraujas
Džiugina pasaulio taikos 

šalininkus

apgaudinėjimo politika
Jų visos pastangos veltui

i 22 kraitei 
juodajame sąraše

Geneva. — Čia išleistame 
pranešime apie žmogaus tei
sių pažeidimą pasaulyje į 
juodąjį sąrašą įtrauktos 22 
valstybės, kurių net dešimt 
yra Lotynų Amerikoje.

Kaltinamos Argentina, Bo- 
I livija, Brazilija, Čilė. Kipras, 
SaĮvadoras, Etiopija, Gvate
mala, Guinea, Honduras, In
donezija, Iranas, Lesotho, 
Meksika, Nikaragva, Filipi
nai, Šri Lanka, Ugana, 
Urugvajus, Zaire, Pietų

A. BIMBA
Vidurio Rytuose Santykiai 

tarp Izraelio ir arabiškų šalių 
jau virto ginkluotu konfliktu. 
Abiejose pusėse, pavyzdžiui, 
tarp Izraelio ir Libano liejasi 1 rika” ir’ Namibija (taip 
kraujas. Į konfliktą bus įvel- žinoma kaip Pietvakarių 
tos ir kitos šalys. Jo nutrau- rika). 
kimui sąlygų kol kas nesima
to .. .

Af- 
pat

su-Tarptautinė komisija, 
| daryta iš specialistų, šį pra
nešimą pateiks netrukus pra- 

Prieš kokius metus kitus sidedanriai Jungtinių Tautų 
pranešimuose dažnai būdavo į asamblėjos sesijai.

Pranešime nurodoma, jog 
labiausiai paplitusios esan
čios gyventojų abdukcijos. 
Vien Argentinoje, kaip nuro
doma, nuo 1976 m., kai ten 
valdžią paėmė kariuomenė, 
esama daugiau kaip 8,000 
atvejų, kai žmonės dingo be 
žinios. Paskui jie randami 
nužudyti arba sužaloti su 
kankinimo žymėmis.

Komisija netvirtina, jog ta 
abdukcija vykdoma pačios 
valdžios organų, bet ragina, 
kad vyriausybės imtųsi prie
monių stipriau užtikrinti sa
vo piliečių saugumą ir paisy- 

I tų jų teisių.

užuominų, kad santykiai tarp 
Tarybų Sąjungos ir Kinijos 
labai įtempti ir bet kurią 
dieną jie gali virsti ginkluotu 
konfliktu!

Tokių užuominų dabar ne- 
bepasirado. Tas labai džiugi
na viso pasaulio taikos šali
ninkus.

Tas reiškia: Tokio įtempi
mo tarp tų šalių nebuvo, 
arba jis tapo pašalintas . . .

Prezidento Reagano Admi
nistracija praktikuoja klaidi
nimo ir apgaudinėjimo politi-

OZONE PARK, N. Y. 11417

Netekę darbų automobilių gamintojai iš Flint, Michigan, pikietuoja General 
Motors centrą. Flint mieste jau net 23.6 nuošimčiai nedirbančių!

EUROPA PROTESTUOJA 
PRIES JAV EMBARGO

Washington. — Europos 
Bendrosios rinkos valstybių 
vardu Danijos ambasadorius 
Otto Borch ir tos Rinkos 
delegacijos vadas Washing
tone Roland de Kergorlay 
įteikė protestą JAV komer
cijos ir valstybės departa
mentams dėl prez. Reagano 
uždėto embargo Sibiro dujo
tiekio statyboje.

Savo notoje Bendroji rinka 
įrodinėja, kad uždraudimas 
naudotis JAV kompanijų 
technologija gali būti labai 
pražūtingas Vakarų Europos 
šalims, nes jis ne tik finan
siškai sužlugdo daugelį ko* 
panijų, bet ir meta nepr^. 
kėjimą ateičiai—daugelis 
kompanijų, darančių biznį su 
Amerika, dabar pradės gal
voti, ar iš viso verta su JAV 
užsiimti.

Ji klaidina liaudį, kai ragi
na ją turėti kantrybę, susi
varžyti diržus, nes geresni 
laikai jau beveik su mumis. 
Administracija apgaudinėja 
mus, kai jinai teigia, kad 
jinai daro viską, kas tik 
galima ir turi būti daroma, 
kad gražesni, geresni laikai 
ateitų.

Kaip tik priešingai: Jinai 
turtina turtuolius ir skurdina 
liaudį.

Motina Teresa lankosi Beirute

Dabar jau aišku, kad visos 
pastangos mūsų JAV valdan
čiosios klasės atsteigti kapi
talistinę santvarką Lenkijoje 
ir išstumti ją iš socialistinių 
tautų sandaros buvo veltui.

Šiandien Lenkija vėl socia
listinių tautų sandaroje po 
socializmo vėliava kuria sau 
naują, šviesų, laisvą rytojų.

Beirut. — Popiežiaus įga
liota, čia lankėsi motina Te
resa, pagarsėjusi savo veikla 
tarp Indijos (Kalkutos) varg
šų ir už savo nuopelnus 1979 
m. gavusi Nobelio taikos 
premiją.

Ši smulkaus sudėjimo 71 
metų Albanijoje gimusi vie
nuolė pirmiausia aplankė vie
nuolyną, kuriame Indijos ir 
Pakistano kilmės vienuolės 
rūpinasi vaikučiais. Vėliau ji 
susipažino su padėtimi ir su 
Raudono Kryžiaus pareigū
nais tarėsi dėl invalidų vai
kučių evakuavimo iš psichia
trinės ligoninės, esančios su
naikintame Vakarų Beirute.{kai”.

37 vaikai, tarp 7 ir 21 m. 
amžiaus, keturiais sunkveži
miais buvo išvežti į Rytų 
Beirutą, kur buvo patalpinti 
mokykloje, prieš dvejus me
tus pačios motinos Teresos 
įsteigtoje.

Spaudos korespondentų 
paklausta, ką ji mananti apie 
padėtį apsiaustajame ir nai
kinamame Beirute, ji pasa
kė: “Man niekados neteko 
matyti karo, bet bado ir 
mirties esu prisižiūrėjusi. 
Dabar ir klausiu save, kaip 
jie jaučiasi, taip elgdamiesi, 
ir negaliu suprasti. Juk jie 
visi gi yra vieno Tėvo vai-

JAPONAI MINI KARO SUKAKTI 
0 AZIJA BAIMINASI Jlį MILITARIZM0
Tokyo. —Japonijos impera- 

ratorius Hirokito, dabar 81 
m. amžiaus, dėl slogos nega
lėjęs dalyvauti iškilmėse, mi
nint prieš 37 metus žuvusius 
per du milijonus japonų II 
Pas. kare, savo prisiųstame 
žodyje, reiškė užuojautą žu
vusiųjų giminėms ir artimie
siems. Jis sakė, kad, kai jis 
tik pagalvoja apie žuvusiuo
sius, jam “širdis skauda”.

Vilniaus “Tiesoje” liepos 25 
d. po antrašte “Įžymių 
mokslininkų premijos" skai
tome:

Lietuvos Komunistų par
tijos Centro Komitetas ir 
Lietuvos TSR Ministrų Ta
ryba įsteigė akademiko Tado 
Ivanausko premiją.

Akademiko Tado Ivanaus
ko premija bus skiriama kar
tą per trejus metus Lietuvos 
TSR Mokslų Akademijos 
prezidiumo, Valstybinio 
gamtos apsaugos komiteto 
kolegijos ir Lietuvos gamtos 
apsaugos draugijos respubli
kinės tarybos prezidiumo 
sprendimu už itin dideli kū
rybinį indėlį gamtos apsau-1 
gos ir biologijos mokslų plė
tojimo srityje.

Įsteigta taip pat akademi
ko Pranciškaus Šivickio pre-| 
mija. Ji bus skiriama kartą 
per trejus metus Lietuvos 
TSR Mokslų Akademijos 
prezidiumo sprendimu už itin 
didelį kūrybinį indėlį ekspe
rimentinės zoologijos srityje.

Nuoširdžiausiai sveikiname 
Tarybų Lietuvos vadovybę 
už tokį aukštą mokslo verti
nimą.

S-K** r.

L*

Lio okupuotajame JuniehMotin

•į?*’-

bu vaikučiais Lsr 
nuo Beiruto.

pas, o sąjungininkų kariai— 
kaip brutalūs ir klastingi.

Spauda rašo, kad Azijos 
kraštų prisibaiminimą Japo
nijoje dėl daugančio imperia
lizmo padidino ir tas faktas, 
jog ką tik išleistuose vadovė
liuose vidurinių mokyklų mo
kiniams labai švelniomis 
spalvomis piešiami imperinės 
Japonijos žiaurumai prieš II 
Pas. karą ir jo metu.

Taip pat su įtarimu žiūri
ma ir į Japonijos planus 
keisti šalies konstituciją, 
ri yra pasmerkusi karą.

Notoje prašoma reikalą 
peržiūrėti ir embargo at
šaukti. JAV komercijos de
partamento kalbėtojai aiški- 

I no, jog dalykas bus studijuo
jamas. Tuo tarpu prez. Rea- 

| gano uždėtąjį embargo pa- 
I smerkė ir Kongreso rūmų 
| užsienio reikalų komitetas, 
| pereitą savaitę nubalsavęs, 
| jog prezidentas turįs jį at

šaukti. Tai embargo, kurį 
i prez. Reagan uždėjo, neva 
bausdamas Tarybų Sąjungą 
už tai, kad Lenkijoje įvestas 
karinis stovis.

Prancūzija, Italija ir Brita
nija, išskyrus dar Fed. Vo
kietiją, jau oficialiai paskel
bė, kad jos nesilaikys to 
embargo. Bet dabar klausi-

mą norima išspręsti oficia
liai.

Nors dar nežinia, kaip 
prez. Reagan reaguos, bet 
jau matyti, kad tas jo planas 
bausti Tarybų Sąjungai turi 
ir antrą botago pusę. Norė
damas “mušti” Tarybų Są
jungą, jis kitu botago galu 
kerta savo sąjungininkams 
Vakarų Europoje.

Šalia kitų dalykų, Rinkos 
notoje nurodoma dar ir tai, 
kad šitoks JAV embargo 
neleistinai kišasi į jos valsty
bių reikalus bei prasižengia 
tarptautiniams įstatymas. Ir 
dar kas skaudžiausia—euro
piečiai pabrėžia, jog, nepai
sant kaip Amerika norėtų to 
dujotiekio statybą sutrukdy
ti, jis vistiek bus pastatytas, 
kad ir išimtinai naudojant 
Tarybų Sąjungos turimą 
technologiją ir pramonės re
sursus.

Tuo tarpu, kai diskusijos 
tęsiamos tarp Europos ir 
JAV, Tarybų Sąjungos spau
da rašo, kad darbas jau 
pradėtas dešimtyje kompre
sorių stočių. Iš viso numaty
ta 41 kompresorių stotis, kad 
galutinai statyba būtų už
baigta. Anksčiau buvo pa
skelbta, kad Leningrado me
talo apdirbimo kombinate 
pereinama prie turbinų ga
mybos. Tos turbinos kaip tik 
ir yra visos kontroversijos 
centre. Jas turėjo gaminti 
Europos valstybių fabrikai 
pagal JAV kompanijų licen
cijas, bet prez. Reagano em
bargo toms kompanijoms su
riša rankas.

Teisia bu v. užsienio 
reikalu ministrą

Teheran.—Karinis teismas 
pradėjo bylą prieš buvusį 
Irano užsienio reikalų minis- 

I trą Sadegh Ghotbzadeh, ku
ris kaltinamas dalyvavimu 

| sąmoksle, siekiant nuversti 
Irano vyriausybę ir nužudyti 

I Ajatolą Khomeini.
Kaltinamasis teisinasi, jog 

jis to sąmokslo neplanavęs,
Manila.—Prezidentui Mar- Į bet jame dalyvavęs. Byla 

cos įsakius, policija suėmė | bus tęsiama šios savaitės pa- 
Darbo unijų federacijos va
dą, 71 m. amžiaus Felixberto 
Olalia. Jis kaltinamas prieš
valstybine veikla. Buvo 
suimti ir 13 kitų vadų, bet 
vėliau juos paleido.

Numirė aktorius
Henry Fonda

pa- 
ku-

baigoje. Jei bus rastas kaltu, 
Ghotbzadeh gali būti sušau
dytas. Jis buvo užs. reik, 
ministru tada, kai buvo įka
linti Amerikos diplomatai 
Teherano ambasadoje.

Imperatoriui atstovavo 
kronprincas su žmona, o iš
kilmėse kalbą pasakė Japoni
jos premjeras Zenko Suzuki. 
Apie septyni tūkstančiai as
menų pirma dalyvavo prie 
imperatoriaus rūmų esančio
je salėje, o paskui Šinto 
šventykloje.

Tuo tarpu netoliese vyko ir 
kita demonstracija. Apie 500 
asmenų dalyvavo pacifistų ir 
socialistų demonstravo prieš 
augantį Japonijos militariz- 
mą. Socialistų partijos vadas 
Ichio Asukata savo kalboje 
smerkė Japonijos militariz-

I mą, tvirtindamas, kad Japo
nija esanti pakeliui į naują 
karą, nors ji karus ir smer
kianti.

Amerika spiria Japoniją 
ginkluotis ir plėsti savo kari
nį potencialą, kad ateityje 
galėtų ginti vandens kelius, 
esančius toliau kaip tūkstan
tis mylių, o Azijos kraštai— 
Kinija, abi Korėjos, Hong 
Kong ir Singapūras reiškia 
susirūpinimą dėl atsigaunan
čio Japonijos militarizmo.

Kaip tyčia, kai Japonija 
gedi savo tautiečių, žuvusių 
prieš 37 metus, Tokyo kino- 
teatruose rodomas naujai iš
leistas filmas apie Japonijos 
imperiją. Jame vaizduojamos 
abiejų pusių—japonų ir ali- 
jantų—aukos, bet Japonijos 
karo meto premjeras Tojo 
rodomas kaip teigiamas ti-

Lietuvos TSR užsienio reikalų ministras Vytautas Zenkevi
čius [d.] kalbasi su PLO ambasadorium Terzi. Viduryje 
TSRS misijos prie JT delegacijos narys. Zenkevičius 
atvyko iš Vilniaus dalyvauti atnaujintuose Jungtinių Tautų

delegacijoje kaip nepaprastas ir įgaliotas ambasadorius.
Salomėjos Narkėliūnaitės nuotrauka

Henry Fonda savo paskuti
nio filmo “On Golden Pond” 
rolėje.

Los Angeles.—Liepos 12 d. 
čia numirė legendinis Ameri
kos aktorius Henry Fonda, 
eidamas 77 m. amžiaus. Per 
beveik pusšimtį metų jis 
vaidino daugiau kaip 100 fil
mų, atlikdamas teigiamo ir 
kilnaus charakterio roles. 
Šiemet jis ^avo aukščiausią 
atžymėjimą, kai jam buvo 
suteiktas Oskaras už jo vaid
menį filme “On Golden 
Pond”, kuriame jis vaidino 
seno profesoriaus rolę.

Aktorius mirė nuo širdies 
ligos, su kuria jis kovojo jau 
nuo 1974 m., kai jam buvo 
įdėtas širdies paspartintojas. 
Daugelis jo buvusių profesi
jos draugų, jų tarpe ir prez. 
Ronald Reagan, nepagailėjo 
velioniui gerų žodžių.



2-RAS PUSLAPIS

LAISVĖ “SS* 1r < r * »
PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 

PUBLISHING SOCIETY, INC. '
Published Fridays, except in case of holidays 

102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417
Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, H. X..

Established April 5, 1911 
ANTHONY BIMBA, Editor in chief

EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

Naujas kasmetinis leidinys: 
Baltų-slavų tyrinėjimai

II

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year ...... $12.00 
Canada, Lat. Amer., per year. $15.00 
Foreign countries. per year ... $15.00

United States, per 6 months... $6.50 
Canada, Lat. Amer., 6 months . $8.00 
Foreign countries, 6 months ... $8.00

Kieno diktatas Libane?
Begino-Šarono militaristinė klika Izraelyje elgiasi, lyg ji 

gali diktuoti visur ir visiems Libane, Sirijoje, beveik 
Artimuose Rytuose bendrai. Amerikos spauda praeitą 
savaitę buvo pilna tokių žinių: “Izraelis netoleruos naujų 
sirijiečių ginklų Dekaa slėnyje Libane.” “Izraeliečiai 
atmeta pasiūlymą evakuoti PLO jėgas į Šiaurinį Libaną, 
kad ir laikinai.” “Izraelis neleis jokiai PLO atstovybei 
pasilikti Beirute.” Ir taip toliau ir taip toliau.

Generolas Šaronas, kuris, kaip spėjama, dabar turi 
Izraelyje daugiau galios negu premieras Beginąs, daug 
laiko praleidžia Rytinėje Beiruto dalyje, kurią kartu valdo 
izraeliečiai ir libaniečių dešinieji falangistai su Gamajalu 
priešakyje. Ir jis ten lankosi ne tik kaip karo komendantas, 
o kaip kažkokia faktina valdžia—Amerikos atstovas 
Habibas net susitinka su Šaronu Beirute. Izraeliečiai, kada 
tik jie nori, užsuka į rytinėje miesto dalyje esančią 
centralinę Beiruto elektros stotį ir įsako libaniečiams \ 
technikams sulaikyti elektros jėgos davimą vakarinei 
miesto daliai. Šaronas duoda spaudos konferencijas Beiruto 
rytinės dalies falangisto burmistro kabinete . . .

Ką veikia Izraelio karinis vadas svetimos šalies sostinė
je? Kas duoda Izraeliui tokią arogantišką galią taip elgtis? 
Atsakymas labai paprastas: Jungtinės Valstijos. Ne tik 
Izraelis, bet ir pats Washingtonas elgiasi, lyg Libanas būtų 
pilnai amerikiečių problema. Į Washingtoną šaukiami 
Saudi-Arabijos ir Sirijos ministre ’ ir per juos bandoma 
surasti vietovę Artimuose Rytuose, į kurią bus evakuota ! 
PLO. Izraeliečiai daro “didžiulę koncesiją,” sako JAV 
spauda: jie žada laikinai pasitraukt;, kelius kilometrus nuo 
Beiruto-Damasko vieškelio, kad PLO kovotojai traukda
miesi iš Beiruto nesijaustų įžeisti izraeliečiams juos ste
bint ...

Dar daugiau: izraeliečiai ir amerikiečiai pradėjo skelbti, 
kad Gamajalas būtų “priimtinas” kaip Libano prezidentas. 
Priimtinas kam? Ogi tiems, kurie jaučia, kad jų diktatas 
Libane yra naturališkas ir jį visi turi pripažinti. Jungtinės 
Tautos? Washingtonas elgiasi, lyg jų visai nebūtų. 
Pasitarimai su kitokiomis didžiosiomis pasaulio jėgomis? Ir 
apie tai Washingtonas neužsimena. Kuomi tas arogantišku
mas remiasi? Jis remiasi pasitikėjimu, kuris dabar vyrauja 
Reagano administracijoje, kad Amerika, per savo inagį 
Izraelį, dabar kontroliuoja įvykius Libane ir per Libaną 
Artimuose Rytuose. Planas yra maždaug toks: Sutriuški
nus PLO ir kairias Libano jėgas, privertus sirijiečius 
trauktis iš Libano, visas kraštas bus perduotas falangis- 
tams ir jų kitiems dešiniems sąjungininkams, įskaitant 
konservatyvius musulmonus. Libano valdžia būsianti pilnai 
pro-vakarietiška ir kooperuos su Izraeliu, o dalis Pietinio 
Libano bus pilnai perduota izraeliečiams, gal visas plotas 
iki Litani upės.

Washingtonas tikisi tose pastangose turėti Jordano, 
Saudi-Arabijos ir Egipto pritarimą. Bet Washingtonas 
nesiskaito su faktu, kad kaip tik tuose kraštuose veikia 
jėgos, kurios gali viską apversti kojom aukštyn. Egipte 
auga nacionalistinės pažangios jėgos ir prezidentas Muba- 
rakas, tą jausdamas, turi elgtis atsargiai. Jordano karalius 
Huseinas irgi puikiai žino, kad jis sėdi ant parako statinės, 
kaip tai sakoma. Saudi-Arabijoje ne viskas taip ramu, kaip 
atrodo iš paviršiaus.

Washingtonas dabar jaučia, kad JAV diktatas Artimuose 
Rytuose beveik faktas. Bet artima ateitis gali parodyti 
visai ką kitą.

Biednuomenė ir telefonai
Statistika rodo, kad Amerika turi proporciniai daugiau 

telefonų, negu bet kokia kita šalis. Atrodytų, tas lyg 
rodytų mūsų šalies didelį gerbūvį. Bet tai dar ne visa 
statistika,—kita statistikos pusė rodo, kad Amerikos 
biednuomenėje telefonų stoka sudaro didelius nepatogu
mus ir sunkenybes. Taip, pavyzdžiui, New Yorke biednuo- 
menės net 66% neturi telefonų savo būtuose, o biednuome
nė reiškia visi, kurių įeigos yra žemiau negu nustatytas 
minimumas: New Yorke tokių yra beveik du milijonai.

Ką tas reiškia? Sausa statistika dar nieko nesako, bet 
pažvelgius į patį gyvenimą, mes surandame, kad telefono 
neturėjimas biednuomenėje ne menkniekis. Štai, pavyz
džiui, Williamsburgo rajonas Brooklyne. Tai rajonas, 
kuriame praeityje spietėsi ir lietuviai darbo žmonės, nors 
jų jau neliko daug. Dabar Williamsburgo gyventojų 
daugumą sudaro Juodieji, ispaniškai kalbą ateiviai iš 
Karibų ir senesnės kartos žydų biednuomenė. Williamsbur- 
ge net 41 nuošimtis šeimynų neturi telefonų. Yra ištisos 
gatvės, kur joks namas neturi telefonų. Kaip žmonės 
išsiverčia be telefonų? Oficiališkai sakoma, kad yra 
pakankamai viešų telefonų gatvių kampuose. Bet pabandy
kite rasti viešą telefoną kur nors Williamsburgo gatvėse! 
Kur tik jų dar liko, jie niekad neveikia—jauni vagys nuolat 
tuos telefonus apdaužo, suardo, kad pasigrobti pinigus. Bet 
jie retai ką nors randa, nes niekas tų viešų telefonų dabar 
netaiso.

Kas daroma nelaimės atsitikime? Jeigu kas nors sunkiai 
apserga, jeigu kam nors ištinka širdies priepuolis, tokiame 
rajone kaip Williamsburgas prisišaukti policiją, ambulansą, 
labai sunkus dalykas. Krautuvės ir užeigos ten dažniausiai 
irgi neturi telefonų. Žmonės dažnai turi kaip nors dasigauti 
iki policijos stoties, kad iŠ ten iššaukti ambulansą.

Pačioje anų metų pabaigo
je išėjo naujas leidinys rusų 
kalba—“Baltų-slavų tyrinėji
mai”. Jį paruošė TSRS 
Mokslų Akademijos slavisti
kos ir balkanistikos institu
tas, o išleido leidykla “Nau- 
ka” (“Mokslas”) Maskvoje. 
Kaip nurodoma knygoje, 
šiuo rinkiniu pradedamas 
kasmetinis leidinys baltisti
kos ir slavistikos klausimais. 
Iki šiol išėjusios knygos— 
“Baltų-slavų rinkinys” (1972 
m.), “Baltų-slavų tyrinėji
mai” (1974 m.) ir “Baltų-sla
vų etnokalbiniai kontaktai” 
(1980 m.)—apsprendė dabar
tinio leidinio programą, kuri 
ryški nuo pat pirmo rinkinio: 
lyginainoji-istorinė baltų ir 
slavų kalbų gramatika, baltų 
ir slavų kalbų bei kultūrų 
kontaktų praeityje ir dabar 
tyrinėjimai, baltų-slavų pro
blematikos indoeuropietiškų 
pagrindų nagrinėjimai, baltų 
ir slavų etnogenezės proble
mos remiantis kalbos, topo
nimikos ir onomastikos, dva
sinės ir materialinės kultūrų 
medžiaga ir kt.

Knygos redakcinėje kolegi
joje—žinomi baltistikos ir 
slavistikos specialistai, jų 
tarpe—du lietuviai: K. Kor
sakas ir V. Mažiulis. Tai— 
solidus 320 puslapių akade
miškas mokslinis veikalas, 
kurį sudaro 35 straipsniai. 
Knygoje nagrinėjami tiek 
baltų, tiek slavų kalbų atski
rai problemos, tiek jų santy
kių klausimai. Knygos raši
nių gilus moksliškumas ir 
specifiškumas galimas pai
liustruoti daugelio rinkinio 
straipsnių pavyzdžiais, liudi
jančiais, kad ši knygų serija 
sudarys galimybes reikšmin
giems kalbotyros nagrinėji
mams.

Kai rašoma antitarybinėje 
emigracijoje apie baltįstiką. 
ir slavistiką Tarybų SąjungO; 
je, tuoj mėginama spekuliuo
ti politikieriškais motyvais: 
girdi, norima šios srities dar
bais pagrįsti baltistikos pri
klausomumą nuo slavistikos, 
panaudoti juos rusifikacijai ir 
t. t., ir pan. Nors pačių 
išeivijos rimtųjų specialistų 
šie politikieriškai pigūs aiški
nimai paneigti ir demaskuoti 
tarybinės kalbotyros mokslo 
faktais, tačiau mėgėjų moks
lui suteikti vis dėlto tą pa
skirtį, apie kurią Tarybų 
Sąjungoje net ir negalvoja
ma, pakanka: kiekviena kny
ga, skirta baltų ir slavų 
kalbų santykiams, gali būti 
toje aplinkoje “paverčiama” 
siaurai politinės tendencijos 
leidiniu. Kiekvienam aišku, 
jog lietuvių ir rusų kalbos 
yra nepalyginamai artimes
nės, negu pavyzdžiui, lietu
vių ir anglų arba lietuvių ir 
prancūzų ir pan., jog slavų ir 
baltų kalbos—kaimyninės, 
jog jų lyginimas ir santykių 
nagrinėjimas turi didelę 
reikšmę mokslui. Mėgėjams

Williamsburgas, žinoma, tik viena tokia vietovė. New 
Yorke panaši padėtis Bronx Pietinėje dalyje, Harleme ir 
eilėje kitų rajonų, kur spiečiasi biednuomenė. New Jersey 
Newarke, sakoma, dar blogiau, ir taip visuose didmiesčiuo
se. Bet miestai šiuo atžvilgiu ne vieninteli. Pietinių valstijų 
neturtingose farmose telefonai ne visur surandami, o tie 
farmeriai, kurie turi telefonus, dažnai turi taip vadinamų 
trijų, keturių ar net daugiau linijų bendrus telefonus,—ki
taip sakant, kai tavo kaimynai telefoną naudoja, tu negali 
naudoti tavo, nes jie ant vienos linijos . . .

Bet bendra statistika labai graži,—Amerika yra telefonų 
kraštas. Iš kur ta statistika? Mat, turtingesnių klasių 
būtuose nepasitenkinama vienu telefonu. Daugybėje butų 
yra vienas telefono numeris šeimai bendrai, kitas telefono 
numeris virtuvėje, iš kurios žmona gali kalbėtis su savo 
kaimynėmis, o dar trečias vaikų kambaryje: turtingesnių 
klasių vaikai Amerikoje praleidžia ilgas valandas kalbėda
miesi su kitų šeimynų vaikais.

Telefonai, žinoma, turėtų būti prieinami visiems, pana
šiai kaip paštas. Štai kodėl beveik visame pasaulyje, 
iškaitant Vakarų Europos kapitalistinius kraštus, telefonai, 
panašiai kaip paštas ir telegrafas, suvalstybinti. Bet pas 
mus telefonų kompanijos yra privatiškos ir plėšia, kiek tik 
nori, kas reiškia, kad biednuomenė ne taip jau prieinamai 
gali šiuo būtinu įnagiu naudotis.

“LAISVĖ”

“daryti” antitarybinę politiką 
iš baltų-slavų kalbų tyrinėji
mų Tarybų Sąjungoje, nau
joji knyga dar sykį suduos 
labai stipriai “per nagus” 
(tiksliau—per liežuvį). Štai 
net knygos serija vadinama 
“Baltų-slavų tyrinėjimai”, o 
ne “Slavų-baltų tyrinėjimai”. 
Tai labai rimtas veikalas, be 
kurio neišsivers nė vienas 
tikras kalbotyrininkas.

Beje, V. Toporovas 
straipsnyje “Laiko ir erdvės 
kategorijos ir baltų kalboty
ra” pažymi įdomią baltų kal
bų amžiaus situaciją: baltų 
kalbos egzistuojančios tary
tum greta tai su savo pirm
takų (indoeuropiečių), tai su 
įpėdinių ar palikuonių (slavų) 
kalbomis. Taigi—tarybiniai 
rusų mokslininkai baltų pro
kalbę laiko ankstesne negu 
slavų. Bet jeigu galvotų prie
šingai, negi iš to galima 
daryti aktualiją ar tuo labiau 
aktualiąją politiką? Tai ne 
moksliška ir neobjektyvu bū
tų (o kadangi kai kas išeivi
joje tai daro, vadinas, tų 
žmonių tebesama žemame 
kultūros lygyje, jie teliudija 
nacionalizmo ir “vadavimo” 
skurdą . . .). Kitas garsus 
rusų kalbininkas O. Truba- 
čiovas rašo, kad baltų-slavų 
problematika sukeldavo ne
maža ginčų praeityje, sukels 
jų ir ateityje, bet svarbiau
sia: “Dalykiškas, aštrus ir 
medžiaga pagrįstas proble
mų svarstymas—tai tas, kas 
reikalinga mūsų mokslui”. 
Jis pabrėžia, kad nereikia 
perdėti nei dialektų artumų, 
nei skirtumų, rašo, kad seno
vės baltai žinoję kelius net 
pas pietų slavus, kad baltiz- 
mai randami bulgarų, serbų- 
chorvatų ir net slovėnų kal
bose, mini teoriją apie pro- 
slavų kalbos išsiskyrimą iš 
prabaltų arba jų vakarinės 
atšakos kalbų, kelia abejonių 
dėl tokių prabaltų ir prasla- 
vų kalbų santykių ir t. t.

Žodžiu—vertingas moksli
nis veikalas (žinoma, sudary
tojams net nepagalvojant ir 
nekreipiant dėmesio, kad ga
li atsirasti kažkur tokių “in
teligentų”, kurie iš baltų-sla
vų tyrinėjimų darys pigius 
konjunktūrinius išvedžioji
mus . t .). Rusų mokslininkai 
jame kelia, pavyzdžiui, min
tį, jog reikalingas lyginamojo 
baltų žodyno sukūrimas, jog 
reikia serijos tyrinėjimų apie 
baltiškojo elemento indėlį į 
šiaurės rytų Europos kultūrą 
ir jo ryšius su kitais kultūros 
arsenalais bei kt. Labai iške
liamas K. Būgos vaidmuo— 
jo darbai visada būsią reika
lingi baltų kalbinei ir etno
kultūrinei problematikai. 
Veikale besidomintiems savo 
tauta, etnine praeitimi ir 
kalba, ryšiams su artimiau
siais kaimynais yra daug 
labai įdomios medžiagos ir 
žinių. Galima dar atkreipti 
dėmesį į tai, jog tarp knygos 

šaltinių randame ir J. Balio 
veikalus (ar jis būtų pajėgus 
panašiam moksliniam objek
tyvumui parodyti?).

Veikale—visa eilė ir Lietu
vos kalbininkų straipsnių. Z. 
Zinkevičiaus rašo apie rytų 
slavų kilmės lietuvių krikš
čioniškąją terminologiją, A. 
Vanagas—apie slavų kilmės 
lietuvių hidronimus, V. Rim
ša—kai kuriuos baltų kilmės 
baltarusių antroponimus, N. 
Vėlius—apie “Velnio bandą”, 
B. Kerbelytė—apie siužeti
nio kai kurių lietuvių ir rytų 
slavų pasakų panašumo prie
žastis.

Galima dar paminėti įdo
mumo dėlei M. Lekomcevos 
straipsnį “Dėl galindų ir 
Dniepro-Dauguvos baltų kal
bų fonologinių sistemų re
konstrukcijų”, A. Breida- 
ko—“Seniausi latgalių-sėlių- 
slavų kalbų ryšiai”, M. Kon- 
dratiuko—“Lietuviški ele
mentai lenkų-baltarusių pa
sienio juostos mikrotoponi- 
mikoje”, E. Smulkovos — 
“Baltarusiškų baltizmų klau
simu”, V. Toporovo—“Dar 
kartą apie Dievo karvytės 
baltiškų ir slaviškų pavadini
mų pagrindimą mito per
spektyvoje” ir kt. Rinkinio 
pagrindiniai skyriai: 1. Lygi- 
namoji-islorinė gramatika ir 
seniausieji baltų-slavų ryšiai; 
2. Toponimija, antroponimi- 
ja; 3. Šiuolaikiniai dialektų 
kontaktai; 4. Folkloras, mi
tologija, ritualas, etnografi
ja.

Greta “Baltistikos” lietuvių 
kalbos tyrinėtojai gauna dar 
vieną labai svarbų tęstinį 
leidinį, kurio kiekvienos kny
gos reikės su nekantrumu 
laukti. Ne kalbininkas

TIESA

Tiesa—nenugalima.
Uždengti ją—galima 
Panaikinti—ne.
Tiesa—stipresnė už viską, 
Už galiūnų jėgą, 
Už branduolio sprogimus.

Tiesa užmušta—prisikelia, 
Ir kreivus žmonijos kelius 
Ištiesina—nenugalima jėga. 
Tiesa—nenugalima jėga 
Visų kas tiki ir . . . kas ne!

J. Petrus

JUDĖJIMAS — SVEIKATA

Kaip atitolinti senatvę
Sakoma, kad gyvenimo 

trukme yra genetiškai užko
duota. Deja, šiuo kodu retas 
kuris iš mūsų kaip reikiant 
pasinaudoja, nes dėl vieno
kių ar kitokių (fiziologinių 
ir psichologinių) priežasčių 
organizmas susidėvi kur kas 
anksčiau. Kodėl? Dar seno- 

i veje tikėta, kad tai glaudžiai 
susiję su žmogaus energijos 
naudojimu. Net ir dabar gar
sus Monrealio mokslininkas 
H. Seljė tvirtina, kad orga
nizmo energijos atsargų pa
pildyti negalima. Atseit, no
rint ilgiau gyventi, reikia 
kuo mažiau eikvoti savo 
energiją. Tačiau, kaip žinia, 
nė viena katė nepagavo pe
lės tupėdama. . .

Kurortologijos mokslinio 
tyrimo laboratorija nuo 1979 
m. nagrinėja pagyvenusių 
žmonių organizmo fiziologi
nius bei psichologinius ypa
tumus, jų kurortinio gydymo 
ir kurortinės reabilitacijos 
galimybes.

Gauti tyrimų duomenys 
jau leidžia pateikti kai ku
rias rekomendacijas. Pasiro
do — jeigu pagyvenusio 
amžiaus žmonės serga, tai 
ne viena, bet keliomis chro
niškomis ligomis (pavyzdžiui, 
išemine širdies liga, gastritu, 
bronchitu, stuburo osteo
chondroze). Todėl sveikatos 
stiprinimo procedūros turi 
visų pirma gerinti nespecifi
nį organizmo atsparumą. Ir 
tai galima daryti ne tik sa
natorijoje ar ligoninėje, bet 
ir namuose.

Pagyvenusiems žmonėms 
sveikatą palaikyti labai pa
deda fizinis aktyvumas. Kaip 
žihTa,-_faūmenys sudaro 40 
procentų visos organizmo

PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST1 20,1982

LAIŠKAI
Gerbiamieji!

I Lietuvą per pažįstamų | 
pažįstamus atėjo maža iškar
pa su tokiu tekstu. PAIEŠ- | 
KOJIMAI. DAUJOTAS 
Vaclovas, Vaclovo ir Juoza- 
pos Radavičiūtės sūnus, gi
męs 1890 m. Telšių aps., 
Varnių valsčiuje, Godelių 
kaime. Jo broliai: Edvardas, i 
Jonas, Stanislovas ir seserys 
Juzefą, Kazimiera ir Zofija.

Sprendžiame, kad tai galė
tų būti kurio nors JAV 
lietuvių laikraščio skelbimas.. 
Maloniai prašytume kuriuo 
nors būdu pranešti, kad Lie

masėa. Jų masė*_ sumažėju
m as, raumenų jėgos nusilpi
mas yra ne mažiau kenks
mingas, kaip, pavyzdžiui, 
širdies, kepenų ar inkstų li
ga. Sisteminga mankšta pa
gerina širdies, skrandžio, ke
penų, žarnyno, o ypač cent
rinės nervų sistemos veiklą. 
Sumažėjusi raumenų veikla 
gali būti viena iš funkcinių 
centrinės nervų sistemos su
trikimų priežasčių, taip pat 
sukelti dar rimtesnius orga
nizmo veiklos pakitimus.

Todėl ne tik jaunas, bet ir 
pagyvenęs žmogus privalo 
kasdien gimnastikuoti. Aišku, 
racionali gimnastika turi 
būti pakankamai intensyvi. 
Antra vertus, nereikia pa
miršti saiko. Nuolat mankš
tinantis, išnyksta arba suma
žėja buvęs bendras silpnu
mas, dusulys, grįžta apetitas, 
pagerėja atmintis,- dėmesys, 
miegas, sustiprėja valia. At
liekant gimnastiką, būtina 
išmokti taisyklingai kvėpuoti. 
Be to, esminis gimnastikos 
naudingumo rodiklis yra sa
vijauta: jeigu ima svaigti 
galva, atsiranda dusulys ar 
kiti nepageidautini reiškiniai, 
fizinį krūvį reikia sumažinti, 
o vėliau jį didinti labai iš 
lėto.

Mums, deja, teko stebėti 
atvejų, Kai, pavyzdžiui, vadi
namasis bėgimas nuo infark
to jį sukėlė. Todėl būtina 
sisteminga fiziologinių lunk- 
cijų kontrole: kas savaitę ar 
dvi reikia patikrinti arterini 
kraujospūdį, sekti .kūno svo
rį, prieš ir po kiekvienos 
mankštos susiskaičiuoti pul
są. Jeigu jis, sakykim, viršy
tų 120 tvinksnių per minutę 
ir po 15 minučių poilsio ne- 

tuvoje įvairiose vietose dar 
gyvena dvi Daujoto Vaclovo 
seserys, brolių bei seserų 
vaikai ir anūkai. Daujoto 
Vaclovo adresas mums nėra 
žinomas, nesupratome ir kas 
ieško, kokiu tikslu.

Į Jūsų laikraščio redakciją 
kreipiasi Jono Daujoto sūnus 
Vaclovas Daujotas (Daujo- 
tis).

Jo adresas yra toks:USSR, 
Lithuania 235633, Telšių ra
jonas, Varnių paštas, Pa- 
girgždūčio km., Daujotis 
Vaclovas.

i bepasidarytų toks, koks buvo 
i prieš mankštą, krūvį būtina 
1 sumažinti.

Mūsų . smegenys — ypač
I svarbus organas, ir jų veikla 
į atitinka bendrus fiziologinius 
j dėsnius. Todėl aukštoji ner- 
1 Vine veikla taip pat reika- 
■ lauja ..gimnastikos“. Pagyve

nusio amžiaus žmones šalia 
aktyvios fizines veiklos la
bai gerai nuteikia muzikos 
kūriniai. Kurortologijos la
boratorijos mokslinės bend-

I radarbes muzikologes A. 
| Jurgutytės duomenimis, iš- 
i klausius centrines nervų $is- 
į temos funkcinę būklę atitm- 
i kančius muzikos kurmius, 
į pagerėja pagrindinių nervi
nių procesų paslankumas ir 

. iega, sumažėja psichinė 
i įtampa, atsiranda jėgų ant- 
; plūdis, pagerėja nuolaika; 
dėmesys, normalizuojasi ar- 
terinis kraujospūdis, suretėja

I pulsas. Mūsų įsitikinimu, 
j jau netoli tas laikas, kai gy- 
i dytojas išrašys ligoniui ne 
i vien tik vaistų receptą, bet 
j ir atitinkamo muzikos tkūri- 
; nio plokšteles pavadinimą.

Šiandien Tarybinėje šalyje 
I medicinos mokslas ir svei- 
i katog apsaugos organizacija 

oasiekė didžiules aukštumas. 
Tačiau šalia naujausių vais
tų negalima pamiršti ir tų 
medicinos metodų, kurie iš
laidė daugelio tūkstančių 
metų patikrinimą ir šiandien 
taip pat sėkmingai naudoja
mi organizmui treniruoti, 
grūdinti ir gvdyti.

Vytautai MEŠKA 
Kurorte’joąljot mokillnle 

'Imo laboratorijos 
vadovas, rr>ed»cir>os 
vokalų kandidatas

Vilniaus “Tiesa"



PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST] 20,1982 “LAISVE” 3-IAS PUSLAPIS

SĄŽINĖS LAISVĖ
P. ANILIONIS 

Religijų reikalų tarybos prie TSRS Ministrų Tarybos 
įgaliotinis Lietuvos TSR

Sąžinės laisvės garantijos i mąsi į piliečių asmenybę ir

Žemdirbiams — Šiuolaikinės sodybos

tose dar 
Vaclovo 

i seserų 
Daujoto 

ims nėra 
ne ir kas 

•edakciją 
•to sūnus 

(Daujo-

s:USSR. 
elšių ra- 
as, Pa- 
>aujotis

nel
ik, a-

i a 
etė

Svarbiausia politinė pilie
čių sąžinės laisvės garantija 
yra bažnyčios atskyrimas 
nuo valstybės ir mokyklos 
nuo bažnyčios. Tarybų šalyje 
tai buvo padaryta tuoj po 
Didžiosios Spalio socialisti
nės revoliucijos. Liaudies 
Komisarų Tarybos 1918 m. 
sausio 23 d. (vasario 5 d.) 
dekretas “Dėl bažnyčios at
skyrimo nuo valstybės ir 
mokyklos nuo bažnyčios” 
reiškia, kad valstybės orga
nai nesikiša į bažnyčios vi
daus kanoninę veiklą, jei jos 
veiksmai neprieštarauja įsta
tymams, o bažnyčia neturi 
teisės kištis į valstybinius 
politinius reikalus.

Dekretas paskelbė, kad iš 
visų oficialių aktų būtų paša
linti bet kurie nurodymai 
apie piliečių religinį priklau
somumą. Vadinasi, nei cha
rakteristikose, nei kituose 
oficialiuose dokumentuose 
neturi būti nurodoma žmo
gaus pažiūra į religiją. De
kretas uždraudė leisti bet 
kokius vietinius įstatymus, 
varžančius arba apribojan
čius išpažinti kurią nors reli
giją arba neišpažinti jokios. 
Iš valstybinių bei visuomeni
nių įstaigų buvo pašalintos 
religinės apeigos bei ceremo
nijos, panaikinta religinė 
priesaika teisme, įvesta civi
linė metrikacija, mokykla at
skirta nuo bažnyčios ir už
drausta mokyklose mokyti 
religijos, panaikintos valsty
bės subsidijos religinėms or
ganizacijoms, suvisuomenin
ta bažnyčios nuosavybė.

Laisvas religinių apeigų at- 
likinėjimas, sakoma dekrete, 
užtikrinamas tiek, kiek jis 
neardo visuomenės tvarkos 
ir nesikėsina į Tarybų respu
blikos piliečių teises. Niekas 
negali, remdamasis savo reli
ginėmis pažiūromis, vengti 
vykdyti pilietines pareigas.

Dekretas paskelbė už įsta
tymo ribų tokias religines 
organizacijas, kurių veikla 
yra antivalstybinio pobūdžio 
arba susijusi su kėsinimusi į 
piliečių teises, darymu žalos 
žmogaus sveikatai.

Remiantis dekretu, į TSRS 
ir sąjunginių respublikų kon
stitucijas buvo įtraukti 
straipsniai, garantuojantys 
piliečių sąžinės laisvę.

Svarbi politinė sąžinės lais
vės garantija yra piliečių 
lygiateisiškumas visose eko
nominio, politinio, socialinio 
ir kultūrinio gyvenimo srity
se nepriklausomai nuo jų 
santykio su religija. Tai įra
šyta TSRS Konstitucijoje.

Labai svarbi ideologinė są
žinė laisves garantija yra 
Konstitucijoje paskelbtas 
mokyklos atskyrimas nuo 
bažnyčios. Bažnyčiai nelei
džiama kištis į liaudies švie
timo reikalus. Organizuotą 
nepilnamečių mokymą religi
jos būreliuose ir kitomis for
momis tarybiniai kultų įsta
tymai kvalifikuoja kaip kiši
mąsi į valstybės bei mokyk
los reikalus, kaip įstatymo 
pažeidimą.

Ideologines sąžinės laisvės 
garantijas stiprina Komunis
tų partijos, komjaunimo ir 
kitų visuomeninių organiza
cijų bei kultūros ir švietimo 
įstaigų auklėjamoji veikla.

Juridiškai sąžinės laisvę 
garantuoja Lietuvos TSR 
baudžiamasis kodeksas ir 
Lietuvos TSR Aukščiausio
sios Tarybos Prezidiumo 
1966 m. gegužės 12 d. įsakas 
“Dėl administracinės atsako
mybės už įstatymų apie reli
ginius kultus pažeidimą”. 
Baudžiamoji atsakomybė nu
matyta už įstatymų dėl 
bažnyčios atskyrimo nuo val
stybės ir mokyklos nuo baž
nyčios pažeidimą, už kėsini-

teises, dangstantis religinių 
apeigų atlikimu, taip pat už 
kliudymą atlikti religines 
apeigas.

Materialinė sąžinės laisvės 
garantija pirmiausia pasi
reiškia tuo, kad visų konfesi
jų religiniai susivienijimai 
naudojasi maldos namais ir 
juose esančiu kulto invento
riumi bei kultūros ir meno 
vertybėmis. Nors maldos na
mai yra visos visuomenės, 
valstybės nuosavybė, tikin
tieji už naudojimąsi jais ne
moka jokių nuomos mokes
čių, išskyrus valstybinį pri
valomąjį draudimą ir žemės 
rentą. Tokius mokesčius mo
ka ir valstybinės bei koope
ratinės organizacijos, besi
naudojančios valstybiniais 
pastatais ir žeme.

Kiekvienai religinei bend
ruomenei skiriami vieni mal
dos namai. Juose galima lai
kyti kulto reikmenis, taip 
pat knygas, būtinas kulto 
apeigoms.

Religiniams centrams su
daromos sąlygos leisti religi
nę literatūrą. Tarybų val
džios metais respublikoje iš
leista: “Romos katalikų apei- 
gyno” 3 tomai, “Vatikano II 
susirinkimo nutarimai”, 
“Naujasis testamentas”, 
“Psalmynas”, trys malda
knygių laidos, “Liturginis 
maldynas”, “Katekizmas”. 
Bažnyčiai persitvarkant pa
gal Vatikano II susirinkimo 
nutarimus, kad religinės 
apeigos būtų atliekamos ta 
kalba, kuria kalba tikintieji,! 
šiais metais pradėtas spaus
dinti mišiolas lietuvių kalba. 
Jo bus išleista dešimt tomų. 
1982-1983 metais numatoma 
išleisti dar dvi-po 80 tūkstan
čių egzempliorių—maldaknyr 
gių laidas. Kasmet Lietuvoje 
išleidžiami katalikų ir liute
ronų bažnyčių kalendoriai. 
Kitų konfesijų religinės 
bendruomenės aprūpinamos 
kalendoriais iš kitų respubli
kų. Religinę literatūrą plati- 
na-pardavinėja savo nuožiū
ra vyskupijų kurijos per reli
gines bendruomenes—para
pijas.

Pravoslavų ir evangelikų 
baptistų bažnyčia turi savo 
religinius žurnalus. Katalikų 
bažnyčios dvasininkai dėl iš
kilusių tarpusavio ginčų, ku
riuos kursto ekstremistiškai 
nusiteikę kunigai, dar galuti
nai nesusitarė, ar jiems rei
kalingas iliustruotas leidi
nys.

Religinių susivienijimų 
nuostatai suteikia teisę reli
giniams centrams gaminti 
bažnyčios apyvokos ir religi
nio kulto reikmenis—devo- 
cionalijas bei pardavinėti 
juos tikinčiųjų bendruome
nėms. Tačiau vėlgi religiniai 
ekstremistai bevelija skleisti 
įvairius prasimanymus apie 
tariamą tikinčiųjų persekioji
mą, bet nesiima organizuoti 
tokių dirbtuvių. Kaip tik 
todėl, pažeisdami prekybos 
taisykles, o tuo pačiu ir įsta
tymus, rožančiais, kryželiais, 
paveikslėliais ir kitais religi
niais reikmenimis prekiauja 
įvairūs privatininkai bei spe
kuliantai.

Visi tikintieji piliečiai ir 
dvasininkai naudojasi kultų 
atlikimo laisve. Niekas nere
glamentuoja religinių apeigų 
atlikimo laiko bei trukmės. 
Jas laisvai galima atlikti mal
dos namuose, šventoriuose ir 
kapinėse, o mirštančiųjų ar
ba sunkiai sergančių prašy
mu—taip pat izoliuotose pa
talpose ligoninėse bei gyven
tojų butuose.

Bažnyčiai suteiktos didžiu
lės galimybės naudotis žodi
ne religine propaganda. Mal
dos namuose juk niekas ne
draudžia sakyti pamokslų,

Trakų rajone prie Vilniaus—Gardino plento išaugo 
patrauklūs nameliai. Šių sodybų savininkai—Lietuvos 
gyvulininkystės instituto Merkio eksperimentinio ūkio 
žemdirbiai. Šis senas Paluknio kaimas tapo savotiška 
eksperimentine gyvenviete. Naujos sodybos geriausiai 
atitinka dabartines žemdirbių gyvenimo sąlygas. Namai 
sumontuoti iš surenkamų keramzitbetonio plokščių ir 
skiriasi vienas nuo kito išvaizda, konstrukcija, statybinių 
medžiagų tipais.

Vienbutės sodybos nesiskira nuo gerai įrengto miesto 
buto. Namuose yra patogi erdvi virtuvė, vonia, šviesi 
svetainė. Jei šeimoje iškilmės—galima sujungti du kamba
rius, kuriuos skiria transformuojama siena. Name yra 
mansarda, kurią taip pat esant reikalui galima paversti 
kambariu. Po namu įrengtas garažas ir katilinė, kuri 
apšildo butą. Šalia namo—ūkiniai pastatai su virtuve, 
vandentiekiu ir kanalizacija, daržinės.

Kiekvienas namas yra skirtingai išplanuotas. Jis turi nuo 
trijų iki šešių kambarių. Sodybų projektus paruošė Kaimo 
Žemės ūkio projektavimo instituto ir Vilniaus kolūkių 
statybos projektavimo instituto architektai.

Nuotraukoje: Naujoviška sodyba Paluknyje.
V. Gulevičiaus nuotrauka

Vidurdienio tyla
Jonukai

Vidurdienį,
Kada gulėdamas ant pievų Šilko, 
Karvytės atrajoja,
Kada ėriukai pagirius be vilko 
Miegodami sapnuoja — 
Vaikai, nekelkim triukšmo, 
Nerėkaukim, nešūkaukifn.

Vidurdienį,
Kada visa giria sustingsta,
Giliai užsisvajoja,
Ateikite, vaikai, kačiukų žingsniais 
Po beržu, po baltuoju.
Gal ir atspėsime, po juo susėdę,
Kodėl be vėio virpa papartėlis — ė-

JONAS ŠIOŽINYS

jeigu jie yra neatskiriama I 
pamaldų dalis. Pamokslui ke
liamas tik vienas reikalavi
mas: jo turinys turi būti 
grynai religinio pobūdžio. To 
reikalauja ir Vatikano II su
sirinkimo nutarimai. Ir tai 
natūralu, nes bažnyčios už
davinys yra tenkinti religi
nius tikinčiųjų poreikius, o 
ne politikuoti.

Reikia pasakyti, kad atski
ri katalikų bažnyčios kuni
gai, kaip Svarinskas, Tamke- 
vičius, Kauneckas, Skiparis, 
Beniušis, Krikščiukaitis, Jo- 
kubauskas ir kai kurie kiti, 
dar nesilaiko nei tarybinių 
įstatymų, nei Vatikano nuro
dymų. Per pamokslus jie 
šmeižia tarybinį gyvenimo 
būdą ir atskirus pareigūnus 
bei mokytojus, dezinformuo
dami tikinčiuosius, stumia 
juos į konfliktus su valdžios 
organais. Argi tai bažnyčios 
funkcijos?

Tarybiniai įstatymai sutei
kia teisę turėti dvasines mo
kyklas. Katalikų bažnyčiai 
Lietuvoje dvasininkai ruošia
mi Kauno kunigų seminarijo
je. Jaunuolius mokytis semi
narijoje parenka parapijų’ 
klebonai, dėstytojais ten dir
ba tik dvasininkai. Seminari
jos vidaus tvarkos taisyklės 
nederinamos su jokiais val
džios organais. Tačiau, kaip 
kitose respublikos aukštosio
se bei specialiosiose viduri
nėse mokyklose, taip ir kuni
gų seminarijoje yra nustaty
tas tam tikras priėmimo kon
tingentas. Egzaminų metu 
dabar kasmet į seminariją 
priimama po 20-22 jaunuo
lių..

Tokios yra pagrindinės ta
rybinių piliečių sąžinės lais
vės garantijos. Jos akivaiz
džiai rodo mūsų šalies įstaty
mų, valstybės ir bažnyčios 
santykių humaniškumą ir 

! teisingumą.

Kauno politechnikos 
institute

1982 m. liepos pradžioje 
Kauno politechnikos institu
tas išleido eilinę absolventų 
laidą. Šiais metais institute 
buvo įteikti 2710 diplomų: 
tiek studentų stacionare, 
neakivaizdiniu būdu bei va
kariniuose fakultetuose bai
gė institutą. Vien tik auto
matikos fakultetą šiemet bai
gė 173 absolventai. Pokario 
metais institute buvo iš viso 
įteikti 44,000 diplomų. Kau
no politechnikos institutas 
tai Lietuvos inžinierių kalvė. 
Jo auklėtinių rasime ne tik 
kiekviename Lietuvos mies
te, bet ir toli už jo ribų.

Kęstutis Balčiūnas
♦ ♦ ♦

Tiesos krislai
Geriau nežadėjus padaryti, 

negu pažadėjus neištesėti.
Prieš žadėdamas pagalvok, 

ar ištesėsi.
Visų laikų problema—tie

sos ieškojimas.
Tikroji tiesa yra ta, kuri 

neapkenčia priespaudos, 
žmonėms nurodo kelią į švie
są, laimę, draugystę, meilę.

Niekšybė ir melas eira 
kartu.

Ne visada už gerą geru 
moka. Bet padaręs gerą dar
bą pajusi džiaugsmą ir laimę.

Gera pabuvoti kituose 
kraštuose. Bet dar geriau 
pažinti tą kraštą, jo žmones, 
jų siekius.

Nesigėdink savo vardo, 
bet gėdinkis blogo darbo.

Jei ką gero padarei savo 
tautai, jauskis laimingu.

Ar gali džiaugtis laime, 
pats nepadėjęs jos sukurti.

Jei būsi savo kiaute užsi
daręs, laimės neturėsi.

Kęstutis Balčiūnas

Šalies gyvenimas—mano likimas
DONATAS BANIONIS 

TSRS liaudies artistas, Panevėžio dramos teatro 
vyriausiasis režisierius

Apmąstydamas TSRS še
šiasdešimtmetį, aš apmąstau 
savo gimtojo krašto istoriją. 
O ji per šį laikotarpį buvo 
labai sudėtinga —sunki ir 
džiugi, tragiška ir viltinga. 
Praėjo slogūs buržuazijos 
valdymo metai, buvo atkurta 
Tarybų valdžia. Naująjį gy
venimą užgriuvo žiauri hitle
rine okupacija, milijonų aukų 
kaina atėjo išvadavimas, po
kario klasių kovos verpetuo
se sparčiai augo tarybinio 
gyvenimo daigai. Socializmas 
įrodė savo gyvybingumą. 
Šiandien broliškų tautų šei
moje Tarybų Lietuvos darbo 
žmonės nuoširdžiu darbu 
įgyvendina didingus TSKP 
XXVI suvažiavimo uždavi
nius.

Apmąstydamas TSRS še
šiasdešimtmetį, aš apmąstau 
ir savo gyvenimą. Svarbiau
sieji šios epochos įvykiai už
sifiksavo manyje—mano bū
de, elgesy, pažiūrose, dar
buose. Visuomeniniai politi
niai įvykiai nepraeina pro 
žmogų be pėdsako, kaip ir 
kiekvieno žmogaus gyveni
mas palieka didesnę ar ma
žesnę žymę. Šalies istorija— 
tai kartu ir mano paties 
likimas.

Aktoriaus gyvenimas įsta
bus tuo, kad jis sukaupia ir 
atkuria daugelio žmonių pa
tirtį, parodyti tą patirtį be
tarpiškai ir įtaigiai. Jam ten
ka įsijausti į prieštaringiau
sius herojus, išgyventi jų 
jausmus—daugybę skausmų 
ir džiaugsmų. Kurdamas 
vaidmenis, aktorius dažnai 
grįžta į praeitį, o kartais, 
lydimas istorijos patirties, 
nukeliauja į ateitį. Šiuo po
žiūriu man pasisekė—gyve
nimas leido dirbti ten, kur 
nuo mažens šaukė prigimtis: 
štai jau daugiau kaip ketu
riasdešimt metų dirbu teatro 
scenoje ir filmavimo aikštelė
se.

Nežinia, ar man likimas 
būtų toks palankus, jei ne 
Tarybų valdžios atkūrimas 
Lietuvoje, padaręs pervers
mus daugelio žmonių asmeni
niame gyvenime, atvėręs 
naujus kelius ir perspekty
vas. Tada aš mokiausi Kauno 
amatų mokykloje, iš kurios 
kartu su savo draugais B. 
Babkausku, K. Vitkumi, V. 
Blėdžiu, J. Alekna patraukė
me į ką tik atsivėrusį Pane
vėžio dramos teatrą, į J. 
Miltinio studiją.

Galvodamas apie savo pi
lietines šaknis, prisimenu 
prieš dvylika metų įvykusį 
vieną susitikimą Chicagoje. 
Kalbėdamiesi su pažangiu 
JAV lietuvių veikėju S. Jo-f 
kubka, “Vilnies” laikraščio 
vyriausiuoju redaktoriumi, 
išsiaiškinome, kad jis su ma
no tėvu, Spalio revoliucijos 
dalyviu, komunistu, 1929- 
1930 metais kartu kalėjo 
Brazilijos kalėjime. Tėvo gy
venimas man—klasinio po
žiūrio įpareigojimas. Perse
kiojamas už kovą prieš bur
žuazinę santvarką Lietuvoje, 
tėvas buvo priverstas emi
gruoti į Braziliją. Tai nepa
keitė jo pažiūrų ir nusistaty
mo—-jis matė, kad ir Lietu
voje, ir Brazilijoje buržujai

KAIP HUSIRAMIMT1 
PER S M1HUTES

tokie pat laisvės smaugikai, 
todėl tęsė kovą prieš

Menininkui labai svarbu 
imtis pačių aktualiausių gy- I 
venimo temų ir tų, kurias jis i 
pats išgyveno, patyrė, ku- , 
rios jam dvasiškai aktualios. | 
Man buvo labai artimas pir
masis vaidmuo K. Binkio 
“Atžalyne”. Vaidinau Jasių, Į 
kuris buvo neteisingai apkal- I 
tintas padaręs nusikaltimą, | 
nes jis buvo neturtingų tėvų : 
vaikas. Su didžiausiu įkvėpi
mu 1952 metais kūriau Kor- 
čiagino vaidmenį N. Ostrovs- 
kio inscenizacijoje “Kaip grū
dinosi plienas”. Korčiaginas 
man teikė jėgų, davė daug 
svarbių, atsakymų į opius 
klausimus. Jis buvo mano 
dvasinis herojus, o tai svarbi Į 
prielaida, kad jo paveikslą i 
galėčiau įdiegti į žiūrovų šir-

Fovargus, suslįaudinus, jau
čiant Įtampą, galima nusira
minti ir pailsėti atpalaidavus 
vian tik vaido raumenis. Mod. 
k M. B u) ano ves LNodelie**, 
INI, Nr31) šiltina, kaip tai 
daroma įprastomis sąlygomis. 
Pirmiausia reikia patogiai at
sisėsti — pusiau gulom, jei
gu yra galimybė, tai ir otsi- 
guiti. Atsipalaiduojama taip: 
lengvai užmerkiamos akys, 
apatinis žandikaulis truputį 
nukamba (tarsi sakytume „a*! 
liežuvis vos liečia dantis (lyg 
tartume „t**). Nusileidžia at
palaiduoti pečiai, visi veido 
raumenys ilsilygina, veidas

pabūkim* 5 minutes (kitaip 
ii tikrųjų užinūsim*). Šiuo bū-

laktacija nuramina ir kai ka
muoja kosulys (ypač astminio 
pobūdžio), vaido traukuliai, 
mikčiojimas ar not žagsulys. 
Kiakvianas gali spręsti, kaip 
ilgai ir dažnai atpalaiduoti 
vaidą, tačiau patartina napa- 
dauginti.

Mopatartina stengtis atpa
laiduoti vaidą, vai sumažėjęs 
arterinis kraujo spaudimas,

no kraujagyslių ipoimoL

NAUJI 
MAGNETOFONAI

Pirmaisiais magnetofonais, 
neseniai etlventusiais 80-mefį, 
garsas buvo užrašinėjamai 
ant plieninės įuostos. Poli- 
merinės juostelės paskodė 
maždaug prieš 50 metų. O 
pernai Japonijos mokslinin
kei pademonstravo portaty
vinį magnetofoną, kurio 0,3 
mm storio juostelės pagamin

tos H kobaltu legiruoto mag
netinio lydinio, šio magne
tofono garso, kokybė yra 
daug goresnė, o tokia me
talinė juosta ESM atminties 
blokuose užima 10 kartų ma
žiau vietos.

Lietuvoje kino studija 
1963-1965 metais kūrė filmą į 
“Niekas nenorėjo mirtį”. Fil- | 
me atsispindi sudėtingi pir-1 
mieji pokario metai Lietuvos ; 
kaime. Kurdamas Vaitkaus I 
vaidmenų, aš prieš akis ture- i 
jau Vilkaviškio rajono Žalio-1 
sios valsčių, kuriame tuo 
metu mano tėvas buvo par- 
torgas-Filme kūriau tokį he- i 
rojų, kokį pats mačiau, ką 
pats patyriau. >

Žmonijos istorijoje gausu i 
panašių momentų ar asocia
tyviai jaučiamų lygiagrečių, j
Revoliucinė Lietuvos patirtis • un T 7 7"
man padėjo kurti daug vaid-1 
menų, tarp jų ir Ispanijos 
meno revoliucionieriaus, ge- į 
nialiojo Gojos kino paveikslą. 
Pažymėtina tai, kad šį filmą 
kūrė daugelio socialistinių į 
šalių—TSRS, VDR, Bulgari 
jos, Lenkijos, Rumunijos ki 
nematografininkai. Gojos kū 
rybės realizmo, liaudiškumo j 
versmės iš aštuonioliktojo ir ’ 
devynioliktojo amžiaus pla
čiai siejasi su šiandieninio | 
meno idėjomis.

Goja visa savo esybe kovo
jo su tamsiosiomis visuome
nes jėgomis. Tas jo aktyvu
mas man buvo geras varik
lis, kai kūriau vaidmenį filme 
“Misterio Makinio pabėgi- j 
mas”. Šio filmo personažas— 
paprastas žmogelis, atvirkš-1 
čiai, nori pasitraukti, pasi
slėpti nuo visų šiandienos 
rūpesčių, kovų, turėdamas 
viltį atsibusti po kelių šimtų 
metų, kai visas problemas 
jau bus išsprendę kiti. De
zertyruodamas jis nori su
laukti gatavo rojaus. Šio 
filmo idėja ta, kad kiekvieno 
žmogaus pareiga būti akty
viu piliečiu, saugoti taiką, 
neleisti kilti atominiam ka
rui, pažaboti imperializmą. O 
kaip tai nelengva—primena 
V. Žalakevičiaus filmas 
“Kentaurai”, kuriame aš vai
dinau prezidentą.

Kai pergalvoju savo kūry
binę biografiją, aš visada 
pajuntu dėkingumą tarybi
niam rusų teatrui ir kinui. 
Prisimenu, kaip pirmą kartą 
1948 metais J. Miltinis mums 
surengė kelionę į Maskvą, į 
Dailės teatrą. Žiūrėjome A. 
Čechovo “Tris seseris”, M. 
Gorkio “Dugne”. Mus visus 
pritrenkė “gyvas Stanislavs
kis”. Tada buvau jau aštuo
nerius metus dirbęs teatre, 
bet pasijutau tarsi mokinu
kas—toks stiprus buvo šio 
teatro pavyzdys, tokia didelė 

. aktorių jtga. Nuo to laiko 
Panevėžio dramos teatras vi
są laiką dalijasi kūrybine 
patirtimi su Maskvos Dailės 
teatru, Leningrado M. Gor
kio didžiuoju dramos teatru. 
Jų režisierių 0. Jefremovo ir 
G. Tovstonogovo kūrybą aš 
laikau dideliu dvasiniu turtu.

Mes daug mokėmės ir iš 
rusų kino. Tai sakydamas, 
turiu omeny S. Eizenšteino

i Raizmano “Komunistą”, M. 
Kalatozovo “Skrenda ger-

I vės”.
Rusų menininkai dosniai 

j atskleidžia savo patirtį, jie 
| neužsisklendę. Daugehs lie
tuvių aktorių išėjo į platųjį 
kino pasaulį per rusų fil- 

j mus—tai ir R. Adomaitis, V. 
j Tomkus, A. Masiulis, ir dau- 
i gelis kitų. Lietuvių aktorius 
j dažnai kviečią filmuotis 
I “Mosfilmo”, “Lenifilmo”. 
Sverdlovsko, Odesos, visų 

! broliškų respublikų kino stu- 
j dijos. “Mosfilme” ryškiai at- 
I siskleidė pilietiškas režisie
riaus V. Žalakevičiaus talen
tas.

Naujos kūrybinės potenci- 
I jos man visados suteikia Pa
nevėžio teatro gastrolės ir 
pokalbiai su žiūrovais. Savo 
teatro meną mes jau rodėme 
Maskvos, Leningrado, Kije
vo, Tbilisio publikai.

Panevėžio dramos teatro 
' mokyklą TSRS liaudies artis
tas J. Miltinis sukūrė, rem
damasis geriausiais pasauli
nio ir tarybinio teatro pavyz
džiais. Repertuare visada 
gausu tarybinės dramaturgi 
jos, pasaulinės ir lietuvių 
klasikos kūrinių. Dabar man, 
šio teatro vyriausiajam reži
sieriui, didžiausias uždavinys 
toliau puoselėti ir vystyti 
Panevėžio teatro tradicijas, 
neieškoti lengvų scenos me
no kelių, kaip jų neieškojo J. 
Miltinis. Sudėtingus kūrybi
nius klausimus man dabar 
tenka spręsti ne vien vaid
menimis, bet jau konkrečiai, 
organizaciškai. Teatro kolek
tyvas privalo turėti tvirtą, 
principingą poziciją anksčiau 
sukurtų vertybių atžvilgiu. 
Dvasinių turtų, kurie 
kruopščiai buvo sukurti per 
40 metų, negalima pamiršti, 
iššvaistyti.

Panevėžio teatras. Aš ja
me užaugau, daug ko išmo
kau. O dabar laikas kūrybi
nes skolas grąžinti. Jėgų 
teikia bendradarbiai, kole
gos—naujais vaidmenimis, 
drąmaturgai—naujomis pje
sėmis, jėgų teikia visi teatro 
meno bičiuliai—o jų musų 
teatras turi ne tik visoje 
Lietuvoje, bet ir didžiausiuo
se bei tolimiausiuose Tarybų 
šalies miestuose.

“Vilniaus “Tiesa”



4-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO (AUGUST] 20,1882

is visos
Neįgudusią ranka kaimo 

moteris vedžioja plunksnako
tį, stengiasi kuo didesnėmis, 
aiškesnėmis raidėmis rašyti. 
Laišką ji adresuoja Vilniun, 
Lietuvos respublikos Taikos 
gynimo komiteto pirminin
kui, Lietuvos TSR liaudies 
rašytojui Juozui Baltūsiui, o 
jame:

“. . . Rašau Jums, kad 
papasakočiau teisybę iš savo 
gyvenimo. Man—75 metai. 
Vaikystė buvo sunki, jokių 
mokslų baigti negalėjau . . . 
Keleri metai jau sergu. Daž
nai susimąstau, kaip diena 
po dienos artėja mano gyve
nimas į nebūtį. Ką padariau 
kitų žmonių labui? Pragyve
nau du karus, žiaurius, skan
dinusius kraujyje, kančiose 
ir ašarose žmoniją . . . Pa
saulyje niekuo nekalti žmo
nės žūsta ir dabar: kūdikiai, 
seneliai. O imperialistai nori 
sukelti didžiausią karą, su
galvojo baisiausią bombą. 
Kas yra jautresnis, tas nega
li būti abejingas tiems baisu
mams. Negaliu ir aš.”

Ona Vičiulienė, šio laiško 
autorė, Skuodo rajono kolū
kio “Lenino keliu” kolūkietė, 
gerbiama aplinkinių žmonių 
moteris. Pergyvenusi sun
kius asmeninio gyvenimo su
krėtimus, ji nepalūžo. Toliau 
savo laiške Taikos komitetui 
ji rašo, kad stengėsi gyventi 
dorai, sąžiningai (skaudi lem
tis ją ištiko, kai jos buvęs 
vyras pokario metais susidė
jo su buržuaziniais naciona
listais; ji su juo išsiskyrė), 
daug skaitė ir skaito knygų, 
anksti įsitikino “koks laisvas 
yra žmogus, kai jo nevaržo 
prietarai ir karo baimė”.

Ona Vičiulienė — ateiste. 
Dažnokai ji susitinka su Yla
kių vidurinės mokyklos 
moksleiviais, pasakoja jiems 
apie savo gyvenimą, apie 
savo pasišventimą visomis 
išgalėmis * tarnauti tauriam 
visuomenės labui.

— Abu karus laimino baž
nyčia,—sako ji.—Ir dabar 
bažnyčia laimina kolonijinius 
karus, slopina darbo žmonių

VAISTAI NUO NAVIKU
Prof. dr. JAROSLAVAS SVEJDA, dr. ZDENEKAS MECHLAS

Iš čekų k. vertė ONA SLAVENAITE 
Mokslas ir Gyvenimas

Nustačius, kad ipritas toksiškai veikia kai 
kurių limfinės sistemos auglių ląsteles, pa
vyzdžiui, piktybines limfogranulomas, im
ta aktyviau tyrinėti įvairias chemines me
džiagas, naikinančias navikus. Iš pradžių 
buvo kilę daug vilčių — tikėtasi surasti uni
versalų vaistą nuo navikų. Deja, kaip daž
nai pasitaiko moksliniame darbe, kad ir 
daug buvo pasiekta, daug liko ir neiTaiš- 
kinta. Dažnai navikų gydymas vaistais ma
žai tepadeda arba visai nepadeda.

Daugiausia pasiekta gydant kraujotakos 
sistemos piktybines ligas. Išaugo chemio- 
terapijos, kaip kompleksinio gydymo da
lies, vaidmuo. Ji vis sėkmingiau taikoma 
kartu su operaciniu ir spinduliniu gydymu.

Chemioterapiįos tikslas — sunaikinti na
viko ląsteles, pakenkti joms crtotoksiŠkai, 
nepažeidžiant kitų organizmo audinių. Ta
čiau šito dar nėra pavykę pasiekti. Vaistai 
trikdo visų ląstelių gyvybinius procesus, 
pavyzdžiui, nukleino rūgščių sintezę. Che
minių medžiagų poveikis navikinėms ląs
telėms priklauso nuo daug ko: dozės, var
tojimo būdo ir laiko, natūraliai yrančios 
naviko ląstelės pažeidimo, normalaus au
dinio regeneracinių savybių ir kt.

Vieni navikai mažiau jautrūs citotoksi
nėms medžiagoms, kiti — daugiau. Sis klau
simas iki šiol nėra tiksliai išaiškintas, nes 
jautrumas iš dalies priklauso nuo ląstelių 
gyvavimo ciklo. Navikinės ląstelės šiuo at
žvilgiu yra trejopos: dalijimosi fazės, ra
mybės fazės ir irimo fazės. Kuo navikas 
senesnis, tuo mažiau jame besidalijančių 
ląstelių ir tuo mažiau jam kenkia citosta
tikai — ląstelių dalijimąsi stabdantys vais
tai.

Klinikiniuose chemioterapiniuose tyri
muose ryškios dvi kryptys. Vienos tiks
las— nustatyti didžiausią galimą cheminių 
medžiagų dozę, sekti, kaip jos veikia įvai

kius navikus, kaip tinkamiausiai jas vartoti, 
stebėti, kaip reaguoja ligonis ir t. t. Kita 
kryptis — ieškoti būdų prita'kyti vaistą 
kompleksiniam naviko gydymui. Vaistas 
gali būti skiriamas ir atskirai, ir kartu su 
kitais preparatais, ir kaip pagalbinė prie
monė gydant chirurginiu arba spinduliniu 
būdu.

Labai daug 1 ieikant
naujų vaistų nuo navikų. Visame pasaulyje 
daugelyje aboratorijų tiriama tūkstančiai 
chemikalų. Pasitaiko, kad veiksmingi pre- 
uara’a afra-da’ v. ’ a ’*a Roie- 
bergas, 1965 m. tyrinėdamas bakterijas, at
rado toksiškai veikiantį cis-platinos chlo
ridą. Išaiškinus, kaip šis chemikalas ken

ŠIRDIES
judėjimą. Todėl kaip galima 
tikėti?

Dažnai ji parašo ir į rajoni
nį laikraštį. “Mūsų žodyje” 
(šių metų 63 numeryje) ji 
dalyvavo diskusijoje “Sunkią 
netekimo valandą . . .” Savo 
rašinyje, kalbėdama apie 
žmonių palydėjimą į paskuti
nę kelionę, rašė: “Vis daž
niau išgirsti, kaip gražiai 
pagerbiamas dorų žmonių at
minimas Mosėdyje, Ylakiuo
se, Skuode, ir esu įsitikinusi, • 
kad ateityje bus taip visur, 
nes žmogus negali sutikti su 
dogma, jog “dulke buvai— 
dulke ir virsi . . .”

0. Vičiulienės siekis—pa
likti šioje žemėje kažką gera, 
nors bet kuo prisidėti prie 
geresnės žmonių ateities. 
Pasak šios moters—žmogus 
turi būti šios žemės idealas, 
visų gerų darbų kūrėjas ir 
įkūnytojas.

Laišką į Vilnių ji eilutę po 
eilutės baigia taip:

“Kuo galiu, tuo noriu prisi
dėti prie talkos šalininkų 
judėjimo. Savo kuklias san
taupas—1000 rublių skiriu 
Taikos fondui”.

Lietuvos taikos gynimo ko
miteto pirmininkas Juozas 
Baltušis, atsakydamas į pa
prastos kaimo moters patrio
tizmą, parašė kupiną pagar
bos laišką.

“Gerbiama ir brangi Ona 
Vičiulienė!

Nuoširdžiai dėkoju Jums 
už taurų, patriotinį, giliai 
jaudinantį laišką, kuriame 
tokiais paprastais žodžiais 
papasakojote apie nueitą sa
vo gyvenimo kelią, rūsčius 
išbandymus, tekusius Jūsų 
daliai, išsakėte didelį nerimą 
dėl naujų karų pavojaus, 
žmonijos ateities, laimės ir 
gerovės. Rašote apie save, o 
Jūsų laiško mintys, susimąs
tymas, nerimas ir troškimas 
užtikrinti būsimoms kartoms 
taikingą ir šviesų gyvenimą 
jautriai išreiškia visų mūsų 
respublikos vyresniosios kar
tos žmonių mintis ir troški
mus, visų pirma šios kartos 
moterų jausmus. Ši karta 

kia navikams, galima mėginti sintetinti pa
našias chemines medžiagas, kurios būtų ne 
tokios nuodingos sveikoms ląstelėms, o 
piktybines dar aršiau naikintų.

Naujų preparatų tyrinėtojams didelė kliū
tis yra ta, kad stinga biologinių testų, ku
rie padėtų išaiškinti preparato kenksmin
gumą navikui. Neaišku, ar preparatas, nai
kinantis kai kuriuos gyvūnų navikus, nai
kins ir žmogaus organizme esančius na
vikus. Kita kliūtis — chemikalai gali būti 
kliniškai <abai veiksmingi, bet nėra pakan
kamai selektyvūs (veikia ne tik naviko, bet 
ir kitas ląsteles), ir jų veikimas pasireiškia 
tik tokiomis dozėmis, kurios sukelia ne
pageidaujamą šalutinį poveikį.

Iki Šiol žinomi vaistai nuo navikų daž
niausiai trikdo ląstelių ir jų branduolių bal
tymų sintezę. Ypač jautrios yra besidali
jančios ląstelės, nes cheminiai preparatai 
sutrikdo jų reprodukcijai būtinų nukleino 
rūgščių bei baltymų sintezę. Tačiau jie 
pakenkia ir normaliom' ’ ^stelėms, pvz., 
epitelio, kaulų čiulpų, I . šžiu, sėklidžių 
ir t. t. Be to, pasitei chemikalų, kurie 
veikia mutageniškai !. /atngeniškai, t. y. 
pakenkia chromosome ,».t ir sukelia apsigi
mimus. Kai kurie preparatai turi ir kance
rogeninį poveikį, t. y. patys sukelia navi
kus. Tokios, pavyzdžiui, yra alkilinančios 
medžiagos.

Ląstelių dauginimąsi stabdo dauguma 
medžiagų, pasižyminčių alkilinančiomis, an- 
timetabolinėmis, antimikrobinėmis (antibio
tikai) savybėmis, kai kurie hormonai ir al
kaloidai. Šių preparatų labai daug ir jie 
labai įvairūs, plačiau paminėsime tik kai 
kuriuos.

Alkilinančios medžiagos labiausiai ken
kia dezoksiribonukleino rūgštims (DNR), 
nes trikdo jų sinteze * tokiomis dozėmis, 
kurios yra mažai veiksmingos ribonuklei
no rūgščių (RNR) ir baltymų sintezei. Kai 
kurios alkilinančios medžiagos yra selek
tyvesnės. Jų poveikis priklauso nuo me
džiagos pasiskirstymo organizme, jos su
skaidymo, normalios ir piktybinės ląstelės 
aktyvumo bei kitų veiksnių. Pavyzdžiui, 
viena veiksmingiausių medžiagų yra ciklo- 
fosfamidas. Jis labai selektyviai naikina kai 
kurių navikų apykaitos produktus. Yra ir 
daugiau selektyvaus veikimo alkilinančių 
medžiagų, bet jos dar tiriamos. Prie jų 
priskiriami ir platinos junginiai. Vienas to
kių yra ir čekoslovakiškasis platidiamas.

Antimetabolitai — tai medžiagos, kurių 
sandara gimininga metabolitams. Antime

betarpiškai patyrė dviejų pa
saulinių karų baisumus, savo 
akimis matė jų nešamas ne
laimes, sunaikinimus, neiš
matuojamas žmonių kančias. 
Ir ši karta geriau už bet 
kurią kitą supranta gyvybiš
kai svarbų būtinumą taikos, 
brangina ją aukščiau visko, 
pasišventusiai gina ir stipri
na ją. Štai Jūs ryškiai ir 
prasmingai patvirtinate ne 
tik žodžiais, bet ir šviesiu 
žygdarbiu, įnešdama į Taikos 
fondą savo darbu sukauptas 
santaupas—tūkstantį rublių.

Visų mūsų respublikos tai 
kos judėjimo dalyvių ir as
meniškai savo vardu dėkoju 
Jums, brangi Ona Vičiulienė, 
už tokią dosnią Jūsų rankų ir 
taurios širdies paramą taikos 
išsaugojimo ir stiprinimo rei
kalui. Kiekvienas Jūsų įneš
tas į Taikos fondą rublis 
stiprins atkirčio smūgius im
perialistiniams naujų karų 
kurstytojams, o pats Jūsų 
žygdarbis taps pavyzdžiu 
daugeliui tūkstančių ...”

0. Vičiulienė, gerų paska
tų vedama, ir anksčiau dalį 
savo santaupų—1000 rublių 
yra paaukojusi vietos kultū
ros namams. Rajoniniame 
laikraštyje išspausdintame 
jos straipsnyje skaitome:

“. . . Kuo galiu, tuo sten
giuosi dar būti doriems žmo
nėms, mūsų visuomenei nau
dinga. Dauguma mane nuo
širdžiai suprato, kai dalį savo 
santaupų paskyriau vietos 
kultūros namams, Taikos 
fondui. Gaunu ta proga ne
maža laiškų, kuriais palaiko
ma mano gera nuotaika, nu
teikia jie mane optimistiš
kai”.

Onos Vičiulienės, taurios 
žemaičių moters iš nuošalaus 
Gedrimų kaimo, ir kitų dorų 
žmonių darbai taikos labui— 
iš visos širdies.

Vincas Ramanauskas

New Delhi.—Vadinamų ne
prisijungusių šalių konferen- 
konferencija, kuri turėjo 
įvykti rugsėjo 6 d. Bagdade, 
Irake, ir dėl užtrunkančio 
Irako-Irano karo ten negali 
įvykti, bus Indijoje. Tiksli 
data dar nepaskelbta.

Auga ir gražėja Vilniaus miesto Naujosios Vilnios 
rajonas. Neseniai šiame pramoniniame rajone pastatyta 
bronzinė beveik keturių metrų aukščio dekoratyvinė 
skulptūra “Darbininkas”. Ji iškilo ant Vilnios upės kranto. 
Jos autorius—skulptorius Arūnas Kynas.

Nuotraukoje: Skulptūra “Darbininkas”.
K. Jankausko nuotrauka

Miegas mūsų gyvenime
S. m. kovo mėnesį Palan

goje įvyko Sąjunginis simpo
ziumas tema Miegas kaip 
organizmo funkcinės būklės 
reguliavimo veiksnys". Jį su
rengė TSRS Mokslų Akademi
jos mokslinė taryba ,,Žmo
gaus fiziologija" ir Lietuvos 
TSR SAM Širdies ir krauja
gyslių fiziologijos ir patolo
gijos mokslinio tyrimo insti
tutas prie Kauno medicinos 
instituto. Per tris dienas 68 
dalyviai aptarė 43 darbus, 
skirtus miego problemoms. 
Pradėdama simpoziumą, jo 
pirmininkė medicinos daktarė 
N. Moisejeva priminė, kad 
mes, žmonės, trečdalį gyveni
mo pramiegame. Tas lemia ir 

tabolitai ir metabolitai varžosi tarpusavyje 
dėl ryšių su enzimais (fermentais). Jei me
tabolitas yra gyvybiškai svarbus ląstelės 
funkcijoms, o antimetabolitas sėkmingai su
sijungs su enzimu ir viena gyvybiškai svar 
bių ląstelės funkcijų bus užblokuota, tai 
ląstelė žus. Taip navikų chemioterapiįoje 
buvo panaudotos medžiagos, kenkiančios 
folinei rūgščiai, purinams bei pirimidinams. 
Pastarieji du yra svarbi nukleino rūgščių 
sudedamoji dalis. Viena tokių medžiagų 
yra metotreoksatas, kurio toksiškumą ga
lima panaikinti foline rūgštimi arba 6-mer- 
kapfopurinu, trukdančiais purino sintezei.

Navikus gali naikinti ir kai kurie anti
biotikai. Tai aktinomicinas, adriamicinas ir 
daunomicinas. Šie antibiotikai, įsijungda
mi patys j naviko DNR, suardo ją. Taip 
sutrikdoma DNR funkcija. Arba antibioti
kas bleomicinas — įvairių peptidinių struk
tūrų kompleksas, turintis savo sudėtyje sie
ros, labai trikdo DNR sintezę.

Ypatingą citostatikų grupę sudaro alka
loidai, išskirti iš augalo rožinės slenkte- 
nės (Vinca rosacea). Tai vinkristinas ir vin- 
blastinas — šios medžiagos pakenkia ląste
lei dalijantis.

Pastaruoju metu vis dažniau taikoma 
kompleksinė chemioferapija. Mat patirtis 
rodo, kad ilgai vartojant vieną vaistą, at
siranda jam atsparių ląstelių. įvairiose ląs
telės vystymosi fazėse skiriant daugiau 
įvairių citostatikų, gaunami geresni rezul
tatai. Veiksmingesnės būna didelės vaistų 
dozės, naudojamos trumpesnį laiką, negu 
mažos dozės ilgiau.

Navikų chemioferapija svarbi ir kaip pa
galbinė priemonė gydant spinduliavimu 
arba chirurgiškai. Ją galima pasitelkti iš 
pradžių siekiant palengvinti gydymą ki
tomis priemonėmis arba stabdyti ligos pli
timą. Tokiu metodu gydomi daugelio tipų 
navikai ir dažnai pasiekiama džiuginančių 
rezultatų.

Dar reikia priminti, kad iki šiol niekur 
pasaulyje nėra universalaus vaisto nuo na
vikų apskritai, bet vis dažniau sukuriama 
labai veiksmingų medikamentų nuo atski
rų rūšių navikų. Visų onkologų, ypač on- 
koterapeutų darbą sunkina tai, kad biolo
giniu požiūriu kiekvienas navikas yra ki
toks ir tinkamiausią gydymą nuo šių ligų 
galima surasti tik bendradarbiaujant įvai
rių sričių specialistams, kurie būtinai turi 
atsižvelgti j ligonio individualias savybes. 
Nors daug sunkinančių aplinkybių, kova su 
piktybiniais navikais apskritai yra sėkmin
ga. Dabar jau išgydomi ligoniai, sergan
tys daugeliu navikų rūšių, ir galima tikė
tis, kad šie plačios apimties darbai, atlie
kami bendradarbiaujant įvairių šalių moks
lininkams, bus vis sėkmingesni.

simpoziumo tematikos aktua
lumą bei svarbą. Ji kalbėjo 
apie miego ir budrumo ciklo 
formavimąsi gyvybės evoliu
cijos raidoje, pažymėjo du 
epochinius jo etapus, kurie 
įvyko paukščių pakopoje 
(permo periodas) ir žinduolių 
pakopoje (juros periodo vi
durys). Iš visų gyvų padarų 
per parą ilgiausiai ir giliausiai 
miega žmogus. Specialaus 
miego centro nėra: vadina
mojo lėtojo miego metu atski
ros centrinės nervų sistemos 
struktūros ima veikti savaran
kiškiau, atkuria budrumo me
tu išeikvotas atsargas, o va
dinamojo greitojo miego me
tu jos vėl susijungia į vienin
gą sistemą ir. . . mes regime 
sapnus.

I. Karmanova (Leningradas) 
iškėlė visai naują stuburinių 
gyvūnų pirminio miego kon
cepciją. Tai perėjimo iš bud
rumo į miegą pradinės fazės, 
kurias jau turėjo Žuvys, tik 
joms tas pasireiškia laipsnišku 
raumenų apstingimu. žmo
nėms tokio apstingimo fazės 
dėsniai pasireiškia, kai dėl 
tam tikrų psichikos sutrikimų 
ima irti aukštesnės, I. y. evo
liucijos eigoje susiformavusios 
miego fazės.

Evoliucinis požiūris, nagri
nėjant miego funkcijos ypatu
mus bei liguistus pakitimus 
buvo Žymus daugumoje sim
poziumo pranešimų. Taip pat 
svarbi naujovė — miego pro
ceso politopiškumo koncep 
cija, kurią įtikinamai pade
monstravo V. Dubikaitis (Kau
nas), kalbėdamas apie smege
nų bioelektrinio aktyvumo 
,,trasas" miego įvairių fazių 
bei stadijų metu.

L. Muchamatovas (Maskva) 
patvirtino žinomą faktą, kad 
delfinai miega puse smegenų 
(vienu metu miegui būdingi 
bioelekfriniai reiškiniai vyksta 
tik dešiniajame arba tik kai
riajame pusrutulyje), ir nusta
tė, jog, suleidus sedukseno 
miegas apima abu tų jūrų žin
duolių smegenų pusrutulius. 
D. Žemaitytė (Palanga) nusta
tė, kad nedidelei daliai ser
gančiųjų išemine širdies liga 
miego metu pasireiškia ilges
nės kvėpavimo pertraukos, 
kartais — iki 10 sekundžių. 
Gal tai senojo ritmo pasireiš
kimas _ delfinų kvėpavimo 
pertraukos trunka iki 6 minu
čių. O. Kuznecovas (Leningra
das) ištyrė, kaip, neleidžiant 
žmonėms tris paras miegoti, 
pakinta jų veikla budrumo 
metu. Pirmiausia sutrinka at
eities vertinimas, vaizduotė, 
paskui — praeities vertini
mas, atmintis, o galiausiai — 
dabarties suvokimas ir gebė
jimas sutelkti dėmesį. Tai dar 
kartą įtikinamai įrodo, koks 
svarbus ir būtinas yra miegas.

Med. k. VOLDEMARAS 
KEMPINSKAS

MŪSŲ ŽEMĖJE” 
PRENUMERUOTFLAISVĘ”
Tarybų Lietuvoje vieši pa

žangiųjų JAV lietuvių veikė
jai —St. Petersburgo (Flori
dos valstija) “Lietuvių pilie
čių klubo” prezidentas Valys 
Bunkus ir aktyvi visuomeni
ninke “Laisvės” laikraščio 
talkininkė Vera Bunkienė. 
Jie keliavo po gimtąjį kraštą 
susipažino su jo dabartiniu 
gyvenimu. Vera ir Valys 
Bunkai taip pat apsilankė 
“Tiesos” redakcijoje, kur 
maloniai sutiko atsakyti į 
keletą “Tiesos” korespon
dento A. Strumskio klausi- 
mų.

— Jūsų klubą, kuriam va
dovaujate, gerai žino pažan
gūs Amerikos lietuviai. Pa
pasakokite apie šį klubą mū
sų skaitytojams.

— Pastaraisiais metais 
Floridoje apsigyveno nemaža 
vyresnio amžiaus pažangiųjų 
Amerikos lietuvių. Tad maž
daug prieš dešimt metų kilo 
mintis įsteigti klubą, kuris 
vienytų St. Petersburgo, 
Floridoje pažangiuosius lie
tuvius, palaikytų ryšius su 
pažangiųjų Amerikos lietu
vių spauda, organizacijomis, 
žodžiu, su visu pažangiuoju 
mūsų judėjimu. Taip ir susi
būrėme į “Lietuvių piliečių 
klubą”.

Klubo valdyba ir nariai 
rūpinasi materialiai remti 
mūsų pažangiųjų laikraščių 
“Laisvė” ir “Vilnis” leidimą. 
Mes taip pat nuolat rašome 
šiems laikraščiams, tuo pačiu 
informuojame apie floridiečių 
gyvenimą ir veiklą. Apskri
tai pažangiečiai nuolat rūpi
nasi, kad “Laisvė” ir “Vilnis” 
ilgai gyvuotų ir tuo skleistų 
tiesos žodį darbo žmonėms. 
Be to, klubas skatina Lietu
vių literatūros draugijos 
45-osios kuopos veiklą.

Yra ir “Dainos mylėtojų” 
choras. Jame dainuoja nema
žas būrys buvusių New Yor- 
ko “Aido” choro, kuris šiais 
metais pažymi savo septy
niasdešimtmetį, dalyvių. 
Mūsų choro repertuare yra 
daug tarybinių lietuvių kom
pozitorių dainų. Dažnai mūsų 
klube apsilanko ukrainiečiai, 
čekai ir slovakai, kitų tauty
bių žmonės.

— Šiandien pasaulyje visi 
geros valios žmonės susirū
pinę taikos likimu, branduo
linio karo grėsmės padalini
mu. Kaip šis judėjimas ple
čiasi Amerikoje?

— Dauguma amerikiečių 
labai susirūpinę taikos išsau
gojimu. Turbūt neperdėsime 
pasakę, kad anksčiau pasau
lis niekada nestovėjo taip 
arti katastrofos, kaip da
bar—pasaulinio masto kata
strofos, kurią žmonijai atneš
tų termobranduolinis karas. 
Taip pat neperdėsime pasa
kę, kad niekada pasaulio is
torijoje nebuve tiek žmonių, 
pasiryžusių kovoti už taiką, 
už tai, kad šiai katastrofai 
būtų užstotas kelias.

Tikra Amerikos liaudies 
valios išraiška buvo didžiulė 
demonstracija New Yorke, 
kai ten neseniai vyko Jungti
nių Tautų Generalinės 
Asamblėjos antroji specia
lioji nusiginklavimo sesija. 
Toje demonstracijoje dalyva
vo apie 750 tūkstančių žmo
nių—darbo unijų pasiunti
niai, jaunimas, fermeriai, 
įvairių religijų atstovai ir 
kiti. Tai yra didesnio masto 
judėjimas už taiką negu savo 
laiku prieš karą Vietname 
Amerikiečių tauta tuo pačiu 
tvirtai ir aiškiai pasakė mūsų 
valdžiai, kad labai daug žmo
nių už taiką, nusiginklavimą.

Tarybų Sąjungos įsiparei
gojimas, pareikštas iš specia
liosios nusiginklavimo sesijos 
tribūnos, kad ji nepanaudos 
pirmoji branduolinio ginklo, 
padarė didelį įspūdį ameri

kiečiams. Visi Amerikos ge
ros valios žmonės siekia, kad 
ir kitos šalys, ir pirmiausia 
Jungtinės Valstijos eitų pa
našiu keliu, padarytų tokį 
pat įsipareigojimą.

Amerikiečiai priešinasi 
atominiam ginklavimuisi, 
reikalauja, kad didžiosios 
valstybės susitartų ir pradė
tų tą ginklavimąsi lėtinti, 
kontroliuoti, mažinti. Todėl 
dauguma Amerikos žmonių 
labai palankiai sutiko žinią, 
kad vėl atnaujintos JAV ir 
TSRS derybos apriboti bei 
sumažinti strateginę ginkluo
tę.

Bet judėjimas už taiką, 
nusiginklavimą pas mus da
bar vis labiau jungiasi su 
protestu prieš dabartinės ad
ministracijos ekonominę poli
tiką, ekonominių ryšių su 
socialistinėmis šalimis siau- 
rinimą, prieš rasizmą, mo
terų diskriminaciją. Pavyz
džiui, Amerikoje yra maž
daug 10 milijonų bedarbių. Ir 
jų daugėja. JAV darbo žmo
nes tai labai jaudina, nes jie 
nėra tikri savo rytojumi. 
Todėl dabar net JAV kompa
nijų vadovai ima piktai žiūrė
ti į dabartinę administraciją, 
kuri, mėgindama siaurinti 
ekonominius ir kitokius ry
šius su skirtingos socialinės 
sistemos šalimis, tuo pačiu 
mažina užimtumą pačioje 
Amerikoje. Daug darbininkų 
išmetama už vartų ne tik 
mūsų St. Petersburge.

— Dabartiniame judėjime 
už taiką, socialinę lygybę ak
tyviai dalyvauja ir JAV mo
terys.

— Jungtinėse Valstijose 
moterys jau seniai pakėlė 
protesto balsą prieš jų dis
kriminavimą. Jeigu pas jus 
moterų lygybė—seniai iš
spręstas dalykas, tai pas 
mus toli gražu ne. Ir už tai 
Amerikos moterys aktyviai 
kovoja. Kai ką jau jos iško
vojo. 35-ose valstijose (iš 50) 
moterys jau išsikovojo lygias 
su vyrais teises. Tačiau, kad 
būtų priimtas bilius (įstaty
mas), reikia, kad dar trijose 
valstijose moterys išsikovotų 
tokias pat teises. Nėra tai 
lengva. Šiame judėjime ak
tyvios ir mūsų pažangiųjų 
Amerikos lietuvių moterys— 
Ksavera Karosienė, Ieva Mi- 
zarienė ir kitos.

— Jūs ne pirmą kartą lan
kotės Lietuvoje. Kokį įspūdį 
padarė pastaroji kelionė?

— Trečią kartą mes lanko
mės gimtajame krašte, kurį 
palikome daugiau kaip prieš 
penkis dešimtmečius. Pažan
gūs užsienio lietuviai visada 
solidarizavosi su Lietuvos 
darbo žmonėmis. Jie svajojo 
pamatyti socialistinę Lietu
vą—be ponų, dvarininkų, fa
brikantų ir visokių kitokių 
darbo žmogaus išnaudotojų. 
Jautėmės laimingi, kai prieš 
kelis dešimtmečius, būdami 
pas jus, matėme, kaip Lietu
va kyla iš karo griuvėsių. 
Paskui, jau septyniasdešimt 
ketvirtaisiais metais, kai čia 
buvome, Lietuvą sunku buvo 
bepažinti. Jums galbūt tai 
įprasti dalykai, bet mums, 
kai atvažiuojame po kelių ar 
keliolikos metų į savo tėvų ir 
gimtąją žemę, tai daro di
džiulį įspūdį . . . Dabar jūs 
dar toliau pažengėte. Išaugi
note naują žmogų—darbštų 
savo socialistinio krašto pa
triotą, internacionalistą. La
bai gražus Lietuvos jauni
mas.

Žinoma, tokios kelionės į 
tėvų žemę, į gimtąjį kraštą 
kaip tas gyvybės eliksyras. 
Pajunti, kad ir metų našta 
palengvėja. Tebūnie tik tai
ka mūsų žemėje. O šito 
labiausiai trokšta mūsų ir 
jūsų tautų darbo žmonės.



.a, kid
iiaasia
tu pa

imasi

10 8108

močių

AV ir 
►ti bei 
nkluo-

poli
su

Bliu
mo-

maž- 
bių. ir 
o too -
■.e s jie

mi
omp<-

aunnti
US -N

•irioje 
) iniakų 
ne tik

mo-

tuose
jaxeic

JUS

pu

14 5C
• ygias

u, kad
i smy-

ovotų
ra
le ik

va Mi

an i o

ta Lan- 
.spudi 

bp?

VIJOJO

•/isada 
etų vos

u. a-

ocojų.
prieš

jdami
aetu
vestų.

. buvo 
u t tu
Turns, 
iių ar 
švų ir

ar jus 
*augi- 
irbštų

T

nes ,

m y r u

tilo
3 U .F

8

PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST] 20,1982

KANADOS ŽINIOS

New London, Ont.

kalyje, prasidėjo farmos, 
ežerai ir miesteliai. Priva
žiavom Champlain ežerą. 
Gražios apylinkės. Dideli bū
riai gyvulių. Per ežerą masi
nas perkėlė keltuvas. Plau
kėme į New Yorko valstiją. 
Gamtos grožis pasikeitė. 
Prasidėjo įvairūs krumokš-

“LAISVE” 5-TAS PUSLAPIS

Pavazinejome po Jungti
nes Amerikos Valstijas. Pa
matėme gražiąsias vasarvie- 
tes-Hyannis Cape Cod, 
Mass. Ten paskyrėm dvi 
savaites. Susėdom į dvi auto 
mašinas: aš ir Pranas, mūsų 
sūnus, jo žmona ir dvi jų 
dukros, po tris į mašiną. 
Anūkė Diana su mumis, nes 
ji su “grandpa” pasikeisdavo 
mašiną vairuoti.

Iš Ottawos patraukėm į 
Montrealį, o iš Montrealo 
prie JAV—Kanados rube- 
žiaus. Amerikos pareigūnai 
mus mandagiai pasitiko, pa
linkėjo laimingos kelionės. 
Įvažiavom į Vermont valsti
ją. Po dviejų valandų pasie
kėm Burlington, kur sustojo
me nakvynei.

Anksti rytą palikome Bur-. 
lingtoną ir važiavome 
89-uoju vieškeliu link Bosto
no. Kelias geras, keturių 
linijų. Pavažiavus vieną va
landą prasidėjo gamtos gro
žybės. Tūkstančių pėdų 
aukščio kalnai, apaugę gra 
žiais dideliais medžiais. At
rodo kaip vienas su kitu 
suaugę milžiniški skėčiai. 
Debesys siekia kalnų viršū
nes, rūkas sukasi apie me
džius kamuoliais, atrodo lyg 
iš kalnų dūmai rūksta— 
neapsakomas grožis! Abiejo
se pusėse kelio pakalnėse 
gyvenamieji namai. Iškabose 
sakoma, kad tai poilsio vieta. 
Turbūt vasaros metu išnuo
mojami vasarotojams. Matyt 
ten gyvena neturtingi žmo
nės, nes nameliai paprasti, 
bažnytkaimiai, maži mieste
liai. Kai kur matyti ganosi 
karvutės, pieniukui, daržovių 
darželiai ir t. t.

?i Toks gamtos* grožis tęsiasi- 
* rapie this vaMifrWmo^Mffndas.

Aukšti kalnai medžiai išaugę 
iš tarpakmenių. akmeninys. 
Artėjant prie Bostono kalnai 
paliko užpakalyje. Pasiekėm 
Maine valstiją. Prasidėjo va
sarvietės. Turėjome gerokai 
pavažinėti, kol suradome 
vietą nakvynei.

Pravažiavome Bostono 
priemiesčius. Keliavom į 
Cape Cod.

Antrą dieną pradėjo lyti, 
oras atšalo. Tris dienas ne
galėjome niekur išeiti. Visų 
ūpas labai nupuolė. Kad kiek 
būtume grįžę namo. Po trijų 
dienų nustojo lyti, pasirodė 
saulutė. Ir mes atgavome 
ūpą kelionę tęsti.

Kitą dieną nuvažiavome į 
pajūrį, apsistojome motely
je. Pranas ir aš pirmą kartą 
savo gyvenime maudėmės 
sūriame jūros vandenyje. 
Vilnys, putodamos kaip dide
li kalnai, viską užlieja ir vėl 
išnyksta. Buvo didelis malo
numas būti ten keletą dienų.

• Truputį toliau nuo jūros 
kranto— moteliai, vasarna
miai, šimtai jų, o gal tūks
tančiai ... Ir vis užimti. Bet 
mašinų iš Kanados labai ma
žai, daugiausia amerikietiš
kos, iš įvairių vietų.

Nuvažiavome į laivų prie
plauką, kur keliom dienom 
apsistojome. Pavažinėjom 
laivu. Kelionė laivu vienam 
asmeniui kainuoja $7.00 ir 
trunka dvi valandas. Laivas 
išplaukia į vandenyną, apsi- 
sunka ir grįžta. Matyti šim
tai laivų, mažų ir didelių, 
būrinių ir motorinių. Daugy
bė žuvininkų. Jie nuleidžia į 
vandenį spąstus. Iš vandens 
kyšo visokių spalvų ženklai. 
Spalvos, sakoma, pagal žuvų 
rūšį.

Praplaukėm daugybę salų, 
didelių ir mažų, ant kurių 
matyti vasarnamiai. Daugu
moj salų nėra jokio susisier 
kimo, nei vandens, nei švie
sos. Žmonės atplaukia laive
liais ar malūnsparniais. Kaip

kapitonas aiškino, tai ant šių 
salų vasarvietes turi dau
giausia gydytojai, norį ramy
bėje pailsėti. Kai kurios sa
los pusėtinai didelės. Vanduo 
gaunamas iš jūrų gilumos 
vamzdžiais, bet šviesų nei 
telefonų nėra. Ten vasaroja 
turtingieji. Kapitonas papa
sakojo apie visas istorines 
vietas, datas, žmonių, kurie 
atrado salas vardus.

Laivas įplaukė į jūros gilu
mą. Ten salose gyvena 
paukščiai ir žvėreliai, stir
nos, kurios apie tris mylias 
plaukė iš vienos salos į kitą. 
Salos daugiausia apaugusios 
dideliais medžiais. Vienoj sa
loj gyvena dideli paukščiai, 
jų sparnai arti 4 pėdų. Jie 
rezga lizdus dideliuose me
džiuose. Kitos salos plikos, 
be augalų. Ant jų šimtai 
ančių ir kitų paukščių.

Visu pajūriu pristatyta 
motelių, restoranų, įvairių 
krautuvių. Namai pastatyti 
ant ilgų polių. Viena pusė 
namo ant kranto, kita ant 
vandens. Mat potvinio metu 
vanduo pakyla iki 8 ir 10 
pėdų.

Hyannis istorija
1602 metais kapitonas Bar

tholomew, pirmasis europie
tis sužinojo ir pamatė Hyan
nis. 1643 metais kapitonas 
Miles Standish per teismą 
reikalavo žemę padalinti į 45 
dalis ir apgyvendinti 45 vy
rus. Gal buvo ir šeimos, bet 
tuo laiku moterys nesiskaitė. 
Apie du šimtmečius gyveno 
vien farmeriai. 1666 metais 
Nicholas Davis įsikūrė pir
mas prekybininkas. 1690 me
tais Edward Coleman pasta- 

, tė pirmą nausavą namą. 1708 
m. būvo. jau 6 rezidencijos, o 
1830 metais pastatyta mo
kykla ir 2 ar 3 parduotuvės. 
1840 metais 200 darbininkų 
turėjo darbus. Pirmieji gelž- 
kelio bėgiai pasiekė Hyannis 
1854 metais liepos 8 dieną. 
Traukiniu atvažiavo 3000 
žmonių. 1870 metais preky
bininkai pradėjo vasarai ap
sistoti prie jūros. 1872 me
tais prasidėjo immigracija 
apsigyventi. Dabar Cape 
Cod yra 6 milijonai gyvento
ju.

Hyannis restoranai, val
gyklos išpuošti senoviškai. 
Žmonės mėgsta istoriją. Val
giai gaminami skoningai. Ap
tarnavimas malonus. Patar
nautojos visuomet pasisako 
savo vardą. Palinki vi
siems gero apetito. Vėliau 
paklausia, ar patenkinti. 
Restoranuose maistas piges
nis kaip Kanadoje. Nors Ka
nados doleris pigesnis, vis- 
tiek išeina pigiau. Pilni pie
tūs su užsigėrimu vienam 
žmogui kainuoja apie $5. 
Kanadoje tokie pietūs $10.
Atostogų laikas baigiasi, 

reikia ruoštis namo. Važiavo
me kitais keliais linkui Bur
lington, Vermont. Kelias bu
vo neplatus. Privažiavome 
vėl gražią gamtos puošmeną. 
Dar aukštesni kalnai. Vieto
mis moteliai, toliau mieste
liai, bažnyčios, kai kur far
mos. Keliai siauri. Į tolį 
žiūrint atrodo, kad įlįsime į 
siaurą taką. Kaip kokia fan
tazija. Bet tikrenybė. Vis tie 
kalnai, pasipuošę žaliais me
džiais. Tikra grožybė!

Vėl pasiekėm Burlingtoną. 
Rytojaus dieną ėjome pama
tyti miesto. Miestas labai 
senas. Per vidurį miesto vie
na gatvė, tik prekėms vežioti 
vasaros metu. Automašinos 
nevažinėja,. Gatvėje įvairių 
prekių, valgyklų. Pavalgėme 
pietus ir išvažiavome link 
namų, vėl kitais keliais, lin
kui Cornwall, jau Kanados 
pusėj. Kalnai pasiliko užpa-

niai. Laukuose žaliavo vasa
rojus, kukurūzai, miežiai ir 
kiti. Matėm arklių farmas. 
Pasiekėm Kanados rubežių. 
Šį kartą muitininkai pasirodė 
draugiški, pasakė važiuoti, 
netikrino. Patraukėm į Otta- 
wą. Anksti rytą išskubėjome 
namo.

Pavažinėjome po penkias 
Amerikos valstijas. Suvaži- 
nėjome 3,505 kilometrus. 
Viskas pavyko laimingai. 
Esame labai patenkinti. Bu
vo tikrai įdomi kelionė.

E. Laurusevičienė

Montreal, Quebec
Neteko kojos

Sunkus likimas ištiko drg. 
Onutę Mikaliūnienę. Ji per 
daugelį metų buvo kankina
me sunkių ligų, o pastaruoju 
laiku turėjo didelius skaus
mus kojoje. Nors labai ken
tėjo, bet nenorėjo netekti 
kojos. Kai jau nebuvo galima 
iškentėti, ir gyvybei gręsė 
pavojus, tai pasidavė opera
cijai—nupiovė koją kiek že
miau kelię. Šiuos žodžius 
rašant, ligonė randasi Mont
real General ligoninėje. Lie
ka ligonei palinkėti didelės 
ištvermės ir greitai sutvir- 

-tėti.
i Pergyveno širdies priepuolį

Antano ir Kazės Keršių 
sūnus Stanley Keršys, per 
gyveno lengvą širdies prie
puolį. Tai kaip ir davė per
spėjimą būt atsargiam! Jis, 
kaip ir jo tėvas, abu labai 
darbštūs, gal ir tai buvo 
ligos priežastimi. Linkiu, kad 
to daugiau nepasikartotų.

Laiminga nelaimė
Donaldas Petrauskas per

gyveno didelę automašinos, 
nelaimę. Mašiną labai sudau
žė, bet jis liko neužgautas. 
Tai laiminga nelaimė.

Gavo liūdną žinią
Janina Vilkelienė gavo 

liūdną žinią, kad T. Lietuvo
je mirė jos paskutinis dėdė— 
Mateušas Dilys, sulaukęs 
gražaus amžiaus.

Užuojauta Janinai.
Mirė tautietis

Liepos 31 d., sunkiai sir
gęs, mirė Jonas Ledzinskas, 
sulaukęs 75 metų amžiaus. 
Atvykęs į šią šalį po Il-ro 
pasaulinio karo iš Treškių 
miestelio, Šiaulių apskrities. 
Čia buvo vienišas, neturėjo 
nei artimų (šeimą buvo pali
kęs T. Lietuvoje), nei drau
gų. Laimė, kad gyveno pas 
gerus tautiečius—A. A. Mi- 
kulius, kurie, ypač drg. A. 
Mikulienė, rūpinuosi juo lai
ke jo ligos ir labai gražiai, 
rūpestingai palaidojo. Į šer
menis ir į laidotuves atsilan
kė būrys Mikuliu draugų, 
kurie po palydų buvo pavai
šinti kinų restorane. Velionio 
sūnui, kuris randasi Tarybų 
Sąjungoje, užuojauta, o Mi- 
kuliams padėka.
Pagerbta gimtadienio proga

Drg. J. Greibienė labai 
gražioj kompanijoj atšventė 
savo 75-ąjį gimtadienį, kurį 
jai suruošė sūnus ir marti 
B. N. Greibai. P.

Torontiečių kronika
Klubo išvykos

Toronto Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Klubas šią vasarą 
buvo surengęs dvi išvykas. 
Abi buvo įdomios.

Pirmoji išvyka liepos 14, 
tai ekskursija autobusu į 
Muskoką. 46 klubo nariai ir 
narės Gray Coach autobusu 
patraukė į pagarsėjusių va
sarviečių rajoną. Autobusas 
pirmiau patraukė į vakarus, 
paskui į šiaurę.

Kai pasiekėme Kleinburg, 
vairuotojas paaiškino, kad 
Kleinburgo apylinkėse gami
nami filmai. Tai Kanados | 
filmams gaminti svarbiausias 
centras. Kai pasiekėm 
Schomberg, sustojome poil
siui. Buvome pavaišinti ka
vute ir skanėsiais.

Schomberge yra pagarsė
jusių dailininkų kūrinių gale
rija, kurią lanko daug žmo
nių, bet mes neturėjome lai
ko jų lankyt.

Keliauninkai pradėjo skųs
tis, kad autobuse jaučiamas 
neskanus kvapas. Pasirodė, 
kad buvo sugedusi ventiliaci
ja. Kai pasiekėme Barrie 
pakeistas autobusas.

Muskokoj sustojome Gra- 
venhurst miestelyje. Mus 
paleido prie Muskoka Sands 
Inn viešbučio, kuriame labai 
puikiai papietavome. O kai 
pasistiprinome, tai autobu
sas nuvežė į prieplauką, kur 
sėdome į laivą, kurs Musko
ka ežeru plaukiojo virš dvie
jų valandų. Puikiai pailsėjo
me, švariu oru pakvėpavom.

Ekskursija, matyti, visi 
buvo patenkinti, nes vyks
tant namo autobusas skam
bėjo nuo lietuviškų dainų.

Kita išvyka buvo—pikni
kas Cibirkų farmoje. Irgi 
buvo įdomus.

Sakoma, kad “žilas plaukas 
galvoj, o kipšas . . . .” Taigi, 
mes senjorai ir senjoros pa
sielgėm taip, kaip žmonės 
sako, lyg “netekę galvų”. 
Lietus lijo iš pat ryto, bet 
mes to lietaus nepaisėm. 
Važiuojam pasiėmę lietsar
gius, lietpalčius. Aš pagalvo
jau, ką mes tokiame ore 
darysime? Bet buvo išeitis. 
Cibirkai prie namo turį didelį 
garažą. Susistatėm stalus, 
kėdes, atrodė, kaip salėj. 
Na, o tų vaišių—tai jau 
tikrai netrūko! Lietaus visai 
nepaisėm. Vėliau lietus su
stojo, tai dar ir sviediniais 
galėjome pažaisti. Buvo gera 
mankšta. Skirstėmės paten
kinti, kad nepabijomom lie
taus. * ‘c ' ''

Šis piknikas šią vasarą 
buvo paskutinis. Dabar susi
tiksime tik Klubo susirinki
me, o vėliau prie bingo. Gal 
surengsime ir filmų rodymą.

Klubo susirinkimas įvyks 
rugsėjo-September 5 d.

ŽODIS KOVOTOJAMS UŽ TAIKĄ IR PAŽANGĄ Vilniaus “Tiesa”

ŠIRDŽIAI BRANGŪS SUSITIKIMAI
Tarybų Lietuvoje vieši žinomas lietuvių emigracijos 

Jungtinėse Valstijose veikėjas, pažangiečių judėjimo ve
teranas Jonas MILERIS-DZUKF.LIS. „Tiesos" redakcijos 
paprašytas, jis sutiko pasidalyti atsiminimais.

1933 metais, prieš atvyk
damas į Lietuvą, apsilankiau 
Tarybų Sąjungoje — Lenin
grade, Maskvoje ir Minske. 
Sutikau tuose miestuose ne
maža lietuvių. Labai bran
gus, įsimintinas buvo susiti
kimas Maskvoje su Vincu 
Mickevičium-Kapsuku. Jis 
jau buvo silpnos sveikatos 
ir daug laiko praleisdavo 
gamtoje, miške, kur oras jam 
buvo tinkamesnis negu mies
te. Susiėjau ir >u Zigmu An- 
gariečiu. Mačiau Julių Dau
barą, kuris tuo metu, pabė
gęs iš Lietuvos kalėjimo, gy
veno Maskvoje. Sutikau ir 
labai aktyvią, daug nusipel
niusią moterų veikėją niu
jorkietę Janiną Bondžlnskai- 
tę, kuri, Amerikos lietuvių 
paskatinta, mokėsi Maskvoje. 
Su ja vaikščiojau po Mask
vą, nes ji žinojo visas įžy
mybes. Su ja vaikščiojau po 
Kremlių, nereikėjo jokio gi
do.

Minske taip pat sutikau 
daug tautiečių. Lankiausi 
Raudonojo artojo" redakci

joje. Susipažinau su perso
nalu, taip pat su kitais lie
tuviais, kurie ten buvo atvy" 
kę iš Lietuvos, bėgdami nutf 
Smetonos valdžios persekioji
mų. Susitikau ir savo pažįsta
mą Praną Žalpį iš Čikagos. 
Bendravau su mūsų garsiuo
ju „socializmo tėvu" Juozu 
Šukiu, su jo žmona Juzefą 
Benesevlčiūte-Benes. J. Šukys 
Minske dirbo įrankių įmo
nėje, kur drauge mokė ga
minti baldus butams ir įstai
goms (Amerikoje, Niujorke 
ir Grand Rapidase jis buvo 
dirbęs šį darbą).

Vienas lietuvis, kolektyvi
nio ūkio vadovas, mane nu
vežė j lietuviškus kaimus. 
Gailiuosi, kad mano atmintis 
pasirodė tokia silpna, nes iš 
visų aplankytų atsimenu tik 
vieną ; —Gegelnes kaimą. 

jėnje^ųeL iil pįknjką ląkelė. 
Susirinko nemažas jaunimo 
būrelis, šoko ir dainavo. Pri
simenu ir tai, kad Minsko 
lietuviai vedė radijo valan
dą, kuri buvo jiems skirta 8 
valandą vakaro. Rodos, lai
das sudarydavo tik tekstai, 
muzikai nelikdavo laiko.

Mano turistinis bilietas iš

Minsko į Lietuvą buvo pirk
tas per Vilnių, bet Vilnius 
buvo lenkų okupuotas, ir 
susisiekimas per jį su Lietu
va uždarytas. Turėjau grįžti 
iš Minsko į Maskvą, o iš 
Maskvos važiuoti 1 Kauną 
per Latviją.

Sugrįžęs iš Minsko. Mask
vos viešbutyje negavau kam
bario, nes mano, kaip tu
risto, laikas jau buvo pasi
baigęs. Tad kreipiausi j 
Kapsuką, kuris gyveno, kaip 
prisimenu, netoli Kremliaus, 
prie Maskvos upės, turėjo 
gražų butą. V. Kapsukas pa
kvietė apsistoti pas juos, aš 
taip ir padariau. Ten užsibu
vau tris dienas.

Pirmą dieną V. Kapsukai ir 
Elena Tautkaitė nusivedė 
mane į partinės organizaci
jos susirinkimą. Susirinkimas 
mane stebino tuo, kad klau
simai buvo keliami labai 
nuoširdžiai ir draugiškai 
sprendžiami.

Kalbėjomės su V. Kapsuku 
ir E. Tautkaitė apie Jungti
nes Valstijas. Pasakojau, 
kaip ne vieną bankrutavusį 
savininką krize vertė šokti 
nuo tiltų ir dangoraižių lan
gų stačia galva žemyn. Tie 
savižudžiai galvojo, kad dėl 
to, jog tapo elgetomis, kalti 
tik jie patys, o ne sistema. 
Ak, tuščios, nesupratingos 
galvos, todėl jos ir vertėsi 
stačiai žemyn, kam dar su 
jomis gyventi... Skaniai 
juokdavosi ‘Kapsukas su 
žmona, klausydamiesi paly
ginimų apie tuščias vargių 
biznierių galvas. . .

Atsisveikinome kaip »e- 
nl pažjstami, tarsi artimi 
giminės. V. Kapsukas, aukš
tesnis už mane, uždėjo deši
nę ranką man ant peties ir 
tarė: „Vieną dalyką tu dėl 
musu atlik. Kai atvyksi j 
Kauną, nueik pas tuos žmo
nes. kurių adresus tau da
viau, Ir pasakyk, kad jų bl- 

rčialialp kurie pabėgo Ii Lie
tuvos kalėjimo, vrj geros 
sveikatos, o jau jie žinos, 
apie ką eina kalba. Geriau 
tau |ų vardų ir nežinoti, 
nes kaa žino, jei pakliūtum 
1 žvalgybos rankas. Bet ne
bijok, tu amerikonas, turis
tas, tau bėdos nebua. O jeigu 
pakliūtum, šaukia Amerikos 
ambasadą"

Zigmas Angarletis, kuris
* Amerikos lietuviams labai 

gerai žinomas kaip princi
pingas kovotojas už liaudies 
reikalus, taip pat pasirodė 
man įspūdingas. Mes išeivį-

! joje visada atsižvelgdavome 
į šių dviejų draugų — V. 
Kapsdko ir Z. Angariečio — 
nuomonę.

Apsilankymas TSRS ir tuo- 
. metineje buržuazinėje Lietu

voje praturtino mano žinias, 
' dar labiau sustiprino idėji

nius komunisto įsitikinimus. 
Palikau savo gimtąjį kraštą 
rusų caro engiamą. Po dvi
dešimties metų radau jame 

' lietuvišką valdžią — įstaigo
se buvo vartojama mano 
gimtoji kalba, mokyklose 

; mokomasi lietuviškai, kuria- 
i ma lietuviška kultūra. Ta- 
Į čiau, džiaugdamasis tautiniu
• išsivadavimu, kurį atnešė, 
i beje, Didžioji Spalio socialis- 
i tine revoliucija, aš piktinausi

ryškia socialine neteisybe, 
fašistinės diktatūros antide- 
mokratiškumu. Apie tai, su
grįžęs iš kelionės po Lietu
vą, pasakojau savo įspūdžių 
brošiūroje.

Taip, valdžia buvo lietu
viška, bet lietuvių tautos di
džiuma, kurią sudarė darbo 
žmonės, buvo beteise, netu
rėjo socialinės Ir ekonominės 
perspektyvos. Meile gimta-' 
jam kraštui be meiles darbo 
žmonėms yra netikra, be 
šios meiles ir patriotizmai 
tuščias.

Mei, pažangiečiai, būdami 
proletariniai internacionalis
tai, neaUiedavome lietuvy
bės nuo socialinių problemų, 
nuo žmonių klasinių santy
kių. Tad ir savo aplinkoje 
lietuvišką veiklą tvarkėme 
klasiniu požiūriu, darbo žmo
nių — gyventojų daugumos 
— interesais.

Šiandien Lietuva gyvena 
jau kitą gyvenimą. Visi mes, 
kurie troškome jai laimes, 

j galime būti ramūs: idealai, 
už kuriuos kovojo proleta
riatas. čia jau įgyvendinti.

Jonas MILERIS-DZŪKELIS

Southampton, Britanija,,— 
Britų keleivinis laivas Queen 
Elizabeth 2, neseniai vežęs 
britus kariauti į Falkland - 
Malvinų salas, dabar jau 

I perėjo civilių tarnybon. Nau- 
j jai atremontuotas ir išdažy
tas laivas rugpjūčio 14 d. 

j išplaukė į New Yorka su 
į 1,580 keleivių.

Ar nuplovėte uogas?
Vasara džiugina mus švie

žiomis daržovėmis, uogo
mis ir vaisiais. Tik be
da, kad jų gerai nenu
plovus, galima užsikrėsti kai 
kuriom kirmelinėm ligom. 
Ypač paplitusios Lietuvoje 
askaridozė ir trichocefalio- 
zė.

Askaridozes sukėlėjas ga
ną stąmbi kirmėlė — aska- 
fide. Jų pateles per parą 
padeda apie 240000 kiaušinių, 
kurie, dar nesubrendę, .iš 
žarnyno pasišauna su išmato
mis. Patekę į dirvožemį, as- 
karidžių kiaušiniai subręs
ta per 10—14 dienų. Žmo
gus užsikrečia, valgydamas 
užterštus dirvožemiu vaisius, 
daržoves, uogas (ypač braš
kes), per nešvarias rankas, 
gerdamas užterštą nevirin
tą vandenį. Iš patekusių su 
maistu askaridžių kiaušinių 
žarnyne išsirita lervos, kurios, 
prasiskverbusios pro žarnos 
sienelę į kraują, keliauja po 
visą organizmą, patenka j 
plaučius, iš jų per bronchus, 
trachėją pasiekia nosiaryk- 
lę ir su maistu, seilėmis pa
kartotinai atsiranda žarny
ne. Sis laikotarpis, vadina
mas migraciniu, trunka 7—15 
dienų. Pakartotinai patekusios 
į žarnyną lervos tampa su
brendusiom askariderh.

Klinikiniai askaridozes reiš
kimai labai įvairūs, pri
klauso nuo stadijos. Migraci
jos stadijoje gali būti bend
ras negalavimas, karščiavi
mas, kosulys, įvairūs išbėri
mai. Žarnyne gyvendamos 
askarides dažnai sukelia 
virškinimo sutrikimus: pa
blogėja apetitas, kartais bū
na pykinimas, vėmimas, pii» 
vo skausmai, lengvas karš
čiavimas, nemiga, nuovargis.

Dažnai ligoniai per miegus 
griežia dantimis. Ypač del šių 
negalavimų kenč'a vaikai. 
Jie būna nedarbingi, nede- 
mesingi, blogiau mokosi.

Trichocefaiiozės sukėlė
jas — 2,5—5Jj cm ilgio kir
mėle. Jos priekinis galas 
plonas kaip plaukas, todėl ji 
ir pavad.nta plaukagalviu. Pa
teles deda kiaušin'us, kurie 
pasišalina su iš istomis. 
Kiaušiniai subręsta dirvože
myje per 25—30 dienų. Už
sikrečiama irichocefaL.oze, 
kaip ir askaridoze, per už
terštas daržoves, vaisius, uo
gas, nešvarias rankas, vande
nį. Liga gali pasireikšti vidu
riavimu, pilvo skausmais de
šinėje pilvo puseie, bendru 
negalavimu, mažakraujyste. 
Trichocefaliozės sukėlėjas 
gyvena žarnyne vienerius 
metus.

Būtina laikytis higienos, 
kad nepapnstų kirmelines 
ligos, o tuo pačiu ir ki
tos pavojingos žarnyno in
fekcijos. Prieš valgant, grį
žus i namus, pasinaudojus 
tualetu, būtina plauti renkas 
su muilu. Daržoves, vais us, 
uogas nepamirškim gerai nu
plauti po tekančio vandens 
srove, nesant vandentiekio 
— keliuose dubenyse, o po 
to perplauti virintu vande
niu arba aptvilkyti kiauia- 
semtyje verdančiu. Kur (va
ra, ten tos ligos ncuisuka.

Liudvika TAMOM! f
Gydytoja

SKATINK SAVO 
ARTIMUOSIUS 

PRENUMERUOTI 
“LAISVĘ”

Pabūkime laimingi
Kur bėga tos dienos, kur skuba tie metai?! 
Gyvenimas mūsų vis sukas ratu.
Tegrįžta kaip paukštė, sparnuota jaunystė 
Ir atneša laimę ant savo sparnų!

Mes dar valandėlę pabūkim laimingi, 
Mes dar valandėlę pabūkim jauni! 
Mes dar valandėlę pajuskim tą džiaugsmą, 
Kuris mums kadaise netilpo širdy.

Juk reikia nusilenkti mielajai saulei, 
Padėkoti už nuostabų grožį žiedų, 
Už meilę, draugystę, už darbą ir dainą, 
Už viską, ką myliu ir kuo gyvenu.

Ir dar valandėlę pabūkim laimingi, 
Ir dar valandėlę pabūkim jauni.
Lai skamba dar daina, gyvuoja jaunystė 
Mūsų planetoje, kiekvieno širdy.

Genovaitė Mackevičiūtė

Bun I (th-man t an.m-i - nr-vLan., r su
Pittsburg h o universiteto tyrinėtojais, kurie skelbia, kad 
radioaktyvinė tarša nekenkianti žmonių sveikatai.



6-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ PENKTADIENIS, RUGPJŪČIO [AUGUST] 20,1982

TERORIZMO KRIKŠTATĖVI Al - KAS JIE?
Kazys Bagdonavičius

Amerikos monopolistinis 
kapitalas pasuko “šaltojo ka
ro” keliu, beprecendentiškai 
didina ginklavimosi varžy
bas, tuo bandydamas įtvir
tinti savo užimamas pozicijas 
ir užkirsti kelią bet kokiems 
galimiems pasikeitimams. 
Pastaraisiais metais naciona
linio išsivadavimo judėjimas, 
kurį pastoviai remia socializ
mo stovykla ir pažangioji 
pasaulio visuomenė, dauge
lyje šalių padarė imperializ
mui nemažų nuostolių. Bū
tent todėl visas šias organi
zacijas Washingtonas apšau
kė teroristinėmis, o jų rėmi
mą bando vaizduoti kaip nu
sikalstamą veiklą.

Įrodinėti šių teiginių ab
surdiškumą kažin ar verta— 
jis akivaizdus. Užtenka pri
siminti Jungtinių Amerikos 
Valstijų praeitį—prieš porą 
šimtų metų amerikiečių tau
ta, kovodama už savo nepri
klausomybę, šio tikslo pasie
kė būtent su ginklu rankose. 
Vadinasi, šiandien tokius i 
veiksmus Amerikos adminis
tracija apšauktų teroristi
niais, o šios kovos didvyriai, I 
pagal tą pačią Washington©
logiką, taptų paprasčiausiais I Tačiau visų paminėtų tero- 
teroristais . . .

Ne taip seniai, duodamas I 
interviu anglų laikraščio 
“Sunday Times” korespon
dentui, buvęs Jungtinių 
Amerikos Valstijų valstybės | 
sekretorius

ir

Salvadoro “mirties eskadro
nų” vadas D. Obiusonas vi
siškai tinka, amerikiečių aki
mis žiūrint, netgi į preziden
tus. Na, o kaip su Farabundo 
Marti vardo Nacionalinio Iš
sivadavimo fronto kovoto
jais? Savaime aišku—jie 
taipogi apšaukti teroristais, 
kuriuos, girdi, inspiruoja net 
dvi “rankos”—Kubos
Maskvos ... Ta proga verta 
prisiminti įrodymus, kuriuos 
Centrinė Žvalgybos valdyba 
nekart žadėjo pateikti pasau
lio visuomenei ir juodu ant 
balto įrodyti, kad Tarybų 
Sąjunga finansuoja, apmoko 
ir ginkluoja visus pasaulio 
teroristus. Tačiau keli pra
nešimai šia tema buvo tokie 
skysti, jog šiandien CŽV 
oficialiai atsisakė juos publi
kuoti.

Terorizmo problema šian
dien pasaulyje tikrai egzis
tuoja, ji nėra išgalvota. Te
roristinėmis vadintinos ir 
italų “raudonosios brigados”, 
ir Artimųjų Rytų religiniai 
ekstrimistai “broliai musul
monai”, ir daugybė neofašis- 
tinių grupuočių. Šio “gero” 
pasaulyje tikrai netrūksta.

Naujos knygos
IŠLEIDO “MOKSLAS”

T. Ivanauskas. Gamtininko 
užrašai (352 psl.). Knygoje, 
skirtoje žymaus mūsų krašto 
gyvosios gamtos tyrinėtojo, 
žinomo ornitologo T. Iva
nausko 100-osioms gimimo 
metinėms, spausdinami jo 
kelionių užrašai, įdomūs pa
sakojimai apie įvairius žvėris 
ir paukščius, taip pat dieno
raščių ištraukos.

Lietuviški-angliški pasikal
bėjimai (233 psl.). Leidinyje 
pateikiami plačiausiai varto
jami žodžiai ar žodžių jungi
niai, reikalingi bendraujant 
su angliškai kalbančiais žmo
nėmis. Knyga skiriama turis
tams, vykstantiems į angliš
kai kalbančias šalis. Ja galės 
pasinaudoti moksleiviai šne
kamosios kalbos įgūdžiams 
lavinti. D. Cičelienė

Naudingai praleista popietė PASIDAIRIUS LIETUVOJE

Tarybiniai žmonės savo iš-

principams išreiškia ne vien 
solidarizuodamiesi ir remda
mi kovojančius nacionalinio 
išsivadavimo judėjimus. To
kių pavyzdžių gana daug ra
sime ir ekonominėje ir kultū
rinėje srityse.

Socializmas todėl ir tapo

rištinių organizacijų ar reži
mų jokiu būdu negalima pai
nioti su nacionalinio išsivada
vimo judėjimais, kurie atsi
rado būtent kaip atoveiksnis 
egzistuojančiam terorui. Nie-

Aleksandras ! kas niekada nesugebės už- 
Haig vėl pareiškė, esą tai- I drausti tautoms kovoti už 
kios šalys nepaprastai susi- savo teises, už tikrąją demo- 
rūpinusios pasaulyje augan- kratiją ir pažangą, 
čia tendencija siekti sociali
nių ir istorinių pasikeitimų s tikimybę internacionalizmo- 
įstatymiškai neteisėtomis ; 
priemonėmis. 0 ką daryti i 
liaudžiai tų šalių, kuriose | 
nuolat trypiami visi įstaty
mai, arba kuriose apskritai j 
nėra jokių, net pačių elemen
tariausių žmogaus teisių, to ] 
valstybės sekretorius ne
paaiškino. Skirstydamas net- pagrindine epochos jėga, su- 
gi šalių vyriausybes į “tero- į gebančia keisti planetos vei- 
ristines” ir “neteroristines”,-j dą, kad nė minutei neišsiža- 
Aleksandras Haig į pirmųjų dėjo savo svarbiausio gink- 
eilę nei Pietų Afrikos Respu- lo—-proletarinio internacio-
blikos, nei Čilės, nei Pietų nalizmo ir tarptautinio soli- 
Korėjos, nei Paragvajaus ar | darumo principų. Būtent to- 
Salvadoro vyriausybių neį- i dėl juos taip puola buržuazi- 
traukia. Ir apskritai—logika nė propaganda, šiandien pa- 
šiame skirstyme labai savo- sitelkusi eilinį—“teroriz- 
tiška. Pavyzdžiui, jau pami- mo”—baubą . . . Kažin, ar 
nėti Pietų Afrikos Respubli- tai ką suklaidins? 
kos rasistai, įsiveržę ir oku
pavę ne tik Namibiją, bet ir 
dalį Angolos—ne teroristai. I 
Haigo akimis, žinoma. Kitas i 
dalykas—kubiečiai, kurie] 
teisėtos zlngolos vyriausybės; 
prašymu padėjo girti šios! 
šalies suverenumą. Jie, žino-, 
ma, “teroristai”. Vėlgi — 
amerikiečių supratimu.

Izraeliečiai, išviję iš gimtų
jų vietų vos ne visą Palesti
nos tautą, masiškai žudantys i 
ir persekiojantys Palestinos 
Išsivadavimo organizacijos Į 
(PLO) tiek eilinius narius, I 
tiek vdovus, bombarduojan- i 
tys Libaną, pasalūniškai už
puolę ir subombardavę Irako 
atominį centrą, anot Wa
shington©—irgi ne teroristai. [ 
0 visi tie, kurie priešinasi Į 
Izraelio ekspansijonizmui, 
pasiaukojamai kovoja už sa
vo teises—tie, Jungtinių 
Amerikos Valstijų tvirtinimu 
patys tikriausi teroristai. Pa
našiai matuojama ir kitur.

įtampa — Stress
Stresas ir mokėjimas jj val

dyti yra svarbūs ir aktyvia-, 
ir profilaktiškai gydant įvai
rius ligonius,— teigia anglų 
psichiatras prof. L Rizas. Stre
su jis laiko bet kokį gana 
stiprų ir ilgą išorės ar vidaus 
aplinkos pasikeitimą, prie ku
rio žmogui sunku prisitaikyti.

Stresas gali sukelti psichi
nius, psichosomatinius ir fizi
nius sutrikimus. Silpnas sukrė
timas yra normalus gyvenimo 
reiškinys, reikalingas jo pil
natvei. Tai ne stresas. Saky
sim, planuotas išėjimas j pen
siją — ne stresas, netikėtas at
leidimas iš darbo — stresas.

Jeigu žmogus ilgai dirba 
stresinėje situacijoje, jis ne
bejaukia, kad sekinama jo ner
vų sistema, ir negali išsipai
nioti iš susidariusios padėties. 
Todėl svarbu, kad aplinkiniai 
žinotų streso simptomus. Nu
sikamavęs Žmogus pirmiausia 
praranda pasitikėjimą savimi, 
nesugeba apsispręsti, su
mažėja jo darbingumas ir 
padidėja domėjimasis nereikš
mingomis detalėmis. Tokiais 
atvejais gydytojai turi išaiš
kinti streso priežastį ir pasi
stengti, kad ji būtų pašalinta.

JOHNSON CITY, N. Y.

Mirus

Kari KiraHs
Reiškiame gilią užuojautą dėdei ir dėdienei 

Kireiliams, netekusiems savo mylimo sūnaus Kari; 
taipgi jo vaikams Susan, Karl ir Jeffrey.

Mes visi liūdime kartu su jumis. Jis visada 
pasiliks mūsų mintyse.

ADELE ir FELIKSAS LUPSEVICIAI 
EDWARD ir REGIN A RUDIS

Rugpjūčio 8 d., sekmadie
nį, “Laisvės” salėje įvyko 
Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 1-osios ir 13-osios 
kuopų susirinkimai. Dalyva
vo geras skaičius narių.

Susirinkimą atidarė ir pra
vedė 13-osios kuopos pirmi
ninkė Elena Ješkevičiūtė.

1-osios ir 13-osios kuopų 
valdybos reportavo apie kuo
pų veiklą ir finansinius reika
lus. Minutei atsistojimu pa
gerbti mirusieji—J. Juška ir 
P. Karlonis.

Nariai kalbėjo apie rudenį 
surengimą bazaro. Tam rei
kalui išrinktas komitetas, 
kuris atsikreips į narius, 
prašydamas sunešti bazarui 
dovanų. Apie tai bus praneš
ta vėliau.

Nesant daugiau reikalų 
pirmininkė uždarė susirinki
mą. Nellie Shumbris ir Nellie 
Ventienė paruošė lengvų už
kandžių ir kavos.

Po užkandžių, Aldona Ka- 
tinis parodė daug gražių 
skaidrių, kurias padarė pir
mą kartą nuvykusi su Aido 
choru ir “Laisvės” į Lietuvą 
ekskursija. Aldona rodyda
ma skaidres labai nuosekliai 
ir smulkmeniškai paaiškino 
vietoves.

Nellie Shumbris taip pat 
buvo atsivežusi daug skaid
rių, bet ne visas galėjome 
pamatyti. Paprašysime Nel
lie, kad ji mums galėtų pa
rodyt kitą kartą.

Sekmadienio popietę pra
leidome labai naudingai ir 

| draugiškai. P.

3

LA
w

102-02 L
(hone l’ar

Telephoi
X r < a

NO. 35

Vilniuje viešėjo Kubos lakūnas kosmonautas, Kubos 
Respublikos ir Tarybų Sąjungos didvyris pulkininkas 
Arnaldas Tamajus Mendesas.

Nuotraukoje: Arnaldas Tamajus Mendesas [dešinėje] 
kalbasi su Vilniaus aeroklubo viršininku, aviacijos pulkinin
ku Juozu Žilioniu. G. Svitojaus nuotrauka

GAVIMUI “LAISVEI” NAUJŲ SKAITYTOJŲ IR 
ATNAUJINIMUI UŽSIBAIGUSIŲ 

PRENUMERATŲ

VAJUS PRASIDĖS RUGSĖJO 1 IR TESIS TRIS 
MENESIUS IKI ŠIŲ METŲ LAPKRIČIO 30.

Kviečiame į Talką
Kviečiame į talką visas buvusius vajininkus ir 

labai laukiame naujų vajininkų. Gerai susiorgani
zuokime šiam darbui ir veikime su pirma vajaus 
dieną. Rūpinkimės aplankyti kuo daugiausia namų 
vajaus reikalu ir kalbinti žmones užsisakyti “Lais
vę.”

DOVANOS VAJININKAMS
1-ma $50; 2-ra $45; 3-čia $40; 4-ta $35; 5-ta $30;
6-tą $25; 7-ta $20; 8-ta $15; 9-ta $12; 10-ta $10.

KREDITAVIMO PUNKTAI
Kontestantams kreditavimo metodai tokie: už 

naujus skaitytojus 1 punktas nuo 5 centų, už at
naujintas prenumeratas 1 punktas nuo 25 centų. 
Už aukas arba pelnus nuo parengimų 1 punktas 
50 centų.

KREDITĄ UŽ AUKAS DUOSIME KONTESTAN- 
TAMS (VAJININKAMS) TIK JEIGU JIE PATYS 
PRISIUS PINIGUS. PINIGAI GAUTI PER KI
TUS NEBUS KREDITUOJAMI VAJININKAMS.

$20,000 FONDAS

Apart įeigų už prenumeratas ir skelbimus, 
turime ieškoti kitokių šaltinių biudžeto sukėlimui, 
kad “Laisvė” gyvuotų. Per šį vajų sieksime ir vėl 
šiam svarbiam reikalui sukelti $20,000 fondą. Tai 
padarykime aukomis ir pelnu nuo parengimų.

Užsakykite “Laisvę” 
Savo Giminėms Ar 

Draugams Į Lietuvą. Jie 
Bus Jums Dėkingi Už Tą 

Dovaną

LAISVES” KAINOS AMERIKOJE 
IR UŽSIENIUOSE:

Amerikoje $12.00 metams, $6.50 pusei metų.
Kanrdoie $15.00 metams, $8.00 pusei metų. 
Lietuvoje $15.00 metams, $8.00 pusei metų 
Kitur užsieniuose $15.00 metams, $8.00 
pusei metų.

Visais vajaus reikalais rašykite:

Laisvė
102-02 Liberty Avę., Ozone Park, N. Y., 11417

Tarp Sėtuvių
Šią savaitę pas draugę Oną 

Babarskienę viešėjo jos duk
relė Irena Trivers su savo 
dviem dukrelėm Andrea ir 
Juliana.

♦ ♦ *

"Laisvės” administracijos 
pagalbininkė Sofija Stasiu
kaitienė buvo sunegalavusi ir 
negalėjo dirbti virš savaitę 
laiko. Atrodo, kad jau viskas 
tvarkoje ir trečiadienį jau 
grįžo prie darbo.

♦ ♦ ♦

Ketvirtadienį iš New Yor- 
ko išskrido 15 narių delegaci
ja į Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo seimą, penktadie
nį ir šeštadienį Chicagoje.

Ieva

Catddll, N. Y.
MIRĖ JUOZAS WANAGAS

Juozas Wanagas, ilgametis 
“Laisvės” skaitytojas ir rė
mėjas, sulaukęs 86 metų 
amžiaus, mirė liepos 25 d.

J. Wanagas buvo Pirmojo 
pasaulinio karo veteranas. 
Jo prašymas buvo sukre- 
muoti ir pelenus palaidoti 
Whitefield kapinėse, Accord, 
N. Y., kur jis seniau gyveno.

Nuliūdime liko dukterėčia 
Mrs. George Petkus, Plain- 
field, N. J.; du sūnėnai 
Antanas ir Jonas Vanagas, 
Great Neck, N. Y.; jų šeimos 
ir daug draugų, kurių tarpe 
Anna Conrad, gyvenanti 
Catskill, N. Y.

Šią žinią mums pranešė 
Anna Conrad, atsiųsdama 
“Laisvei” paramos $100—$12 
už prenumeratą ir $88 aukų, 
Reiškiame gilią užuojautą 
Juozo Wanago giminėms bei 
artimiesiems ir širdingai dė
kojame. Red.

JUOKAI
Nevalgau riebalų

— Aš niekad nevalgau 
maisto, kuriame yra gyvuli
nių riebalų, dažų, apsaugoji
mo chemikalų ir kitokių prie
maišų.

— Ir kaip jautiesi?
— Alkanas.

Vaikus beauginant. . .
“Mūsų sūnus”,—rašo viena 

moteris, —sulaukęs 14 m. 
amžiaus, gimtadieniui gavo 
iš savo tetos ir dėdės pinigų. 
Jiems parašė padėkos laišką: 
“Ačiū už 20 dolerių. Dalį 
padėjau į banką, o kitus— 
$19.50 išleidau”.

Aplinkinė dovana
Viena draugė klausia kitos:
— Ar daug dovanų gavai, 

minėdama gimtadienį?
— O, nemažai. Bet labiau

siai mane nudžiugino Antano 
dovana. Jis man atnešė kny
gą, kurią aš prieš kiek laiko 
buvau paskolinus Jurgiui.

Argentinos Lietuvių Balsas

Ant Pailgio ežero kranto, Pabradės miškuose yra 
Vilniaus plastmasinių dirbinių gamyklos poilsio bazė 
“Pailgis”, kurioje per vasarą pailsi beveik devyni šimtai 
gamyklos dirbančiųjų su šeimomis.

Nuotraukoje: Gamyklos poilsio bazės gyvenamieji name
liai. R. Bilinskaitės nuotrauka

Didelė baldų parduotuvė pastatyta Garliavoje. Jos 
patalpų plotas—1700 kvadratinių metrų. Parduotuvėje yra 
dvi prekybos salės, kuriose įrengti salonai baldams ir 
kilimams demonstruoti.

Nuotraukoje: Nauja parduotuvė. K. Jūrelės nuotrauka

BRIEFS
Achieving nuclear superio- Į 

rity is impossible, and the 
larger and more sophistica
ted our nuclear arsenal be
comes, the more likely it is 
to be set off by accident. 
Reducing nuclear weapons is j 
in everybody’s interests. It 
is too important to tie it to 
any other issue.

♦ ♦ ♦

They say a surprisingly 
large number of elderly pa- I 
tients in nursing homes suf- ' 
fer from mental dementia 
that is potentially reversible, I 
according to a team of brain 
specialists.

But without proper diag
nosis and treatment, such 
deranged patients are 
doomed to finish their lives . 
in institutions, the doctors 
said in a report published 
recently in The Journal of 
the American Medical Asso
ciation.

♦ ♦ ♦

The Department of Cultural Af
fairs, in conjunction with the Depart
ment for the Aging, provide Senior I 
Centers with entertainment. There is 
a large selection of programs to Į 
choose from. Applications for enter- Į 
tainment and further information is j 
available from the Department of 
Cultural Affairs at 974-1150, ext. 80.

The following is a list of senior I 
centers in the District Most of these , 
centers provide free lunches, includ
ing lunches for the homebound. The | 
centers also provide all kinds of activ- j 
ities and entertainment for seniors, 
including films, trips, classes in paint
ing, ceramics, exercise and more. 
Call the center nearest vou for more . 
information.

Forest Park Senior Citizen Center j 
•86-03 96th Street, Woodhaven 849- | 
7711
Golden Age Club, Our Lady of 
Mercy — 70-01 Kessel Street, Forest 
Hills, 268-6143 
Richmond Hill-Woodhaven Nutri
tion Program - 103-12 101st Avenue. 
Ozone Park, 847-2100 
Richmond Hill Block Assoc. — 114- 
07 Jamaica Avenue. Richmond Hill. 
849-3759
C.M.C. Senior Drop-In Center - 114- 
07 9l«i Avenue, Richmond Hill 
Senior Citizens of Holy Child Jesus 
-I 11-1 I 86th Avenue. Richmond Hill. 
847-1860
Senior Citizens of Our Lady of Per
petual Help — 111-50 115th Street. 
Richmond Hill, 843-1212 
Tuesday Friendship Club, Emanuel 
United Church of Christ - 91-01 
Woodhaven Blvd., 849-1153

Hi-Neighbor, Senior Citizens. St. 
Paul's Lutheran Church — 127-27 
102 Rd., 849-5681 
Richmond Hill Jewish Center Senior 
Group - 101-54 117th Street. Rich
mond Hill, 849-2507

Senior Centers are very 
important and we should see 
to it that they will exist 
permanently. 

♦ ♦ ♦
Stefanija Sasna! I don’t 

think there was any Ameri
can Lithuanian progressive 
organization she didn’t be
long to, so naturally she was 
also a member of the New 
York Aido Chorus. She was 
an outstanding activist for 
many, many years.

Her husband John Gužas 
was also very active and not 
only in Lithuanian organiza
tions but outside of Lithuani
an group. He belonged to the 
American Committee For 
The Protection of Foreign 
Born etc. I met him first in 
1938 at the meeting of Baltic 
Cultural Council (Estonians, 
Latvians, Lithuanians). We 
organized joint concerts and 
picnics.

Last few years of their 
lives Stefanija and John 
lived in Lithuania and there 
are their last resting places 
now.

We have hardly seen any 
pictures of those two people 
of writings about them but 
they have been together 
with many other forgotten 
people, builders of the 
strong foundation where our 
present day activists can 
carry on. Use

Stefanija 
Sasnau skienė-Saana

KR
LDS Seim; 
“Laisvės” ’ 
Vėl moterį 
“Laisvės” i 
Ministras 1

IEVA
Praėjusi 

goję įvyk 
Darbininfc 
seime daly 
ir nemaža: 
Didžiuma 
Amerikoje 
viai. Seimt 
smagi—dai 
aiškinimų, 
nuotaikoje]

Grįžome 
darni atlikę

Na, jau 
laikraščio “ 
rugsėjo 1 
ninkus prai 
apsiimate t 
galėtume i 
gistruoti. 
kiekvieną s 
į vajų gavi 
tojų, parė 
finansiniai.

Štai antri 
erdvėje. Pi 
bų Sąjungt 
reshkova 1 
bar vėl ; 
Svetlana Sa 
amžiaus pa 
lėktuvų. S< 
rugpjūčio 
apart S. Sa 
doje yra Le 
inžinierius 
rebrovas.

Kaip jau 1 
šios laidos 
leisime rug 
po to laikr 
per dvi sav 
ir 17. Po 
sekamas la 
sėjo 24 d.

Tą dviejų 
ką laisvieČi 
togas. Aš t 
Lietuvą.

Praėjusią 
Yorką buv< 
vos TSRS 
ministras V 
Čius dalyv 
Tautose sp 
svarstymui 
klausima.

Gaila, ka< 
vo New 1 
savaitę ir t 
mo į savo ; 
reigas.

Peking. - 
rašo, kad p 
prieš ketur 
ję nukreipti 
ną, teismo 
sušaudyti, 
norėjo pa 
skrendant 
jaus, bet kt 
kė. Lėktuv< 
mėjimus ir 
limus už pa:

Buenos / 
savaitę vis. 
miesto aute 
tarnautojai, 
dėsnių atly 
džia sako, l 
mų ligi ate 
Transporto 
šo, kad jien 
nimus 137 
infliacijos n< 
su galu.




